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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Šiauliai. Teismas, kuris 
svarstė žymaus krikščionių 
veikėjo, notaro Labanausko 
bylų, nuteisė jį 4 metams 10 
mėn. kalėjimo už išaikvoji- 
mų 278 tūkstančių litų pini­
gų. Aikvojimus jis padarė 
prie krikščionių valdžios.

Kaunas. Krikščionių orga 
nui “Rytui”, pabaustam už 
neklausimą cenzūros 5,000 
litų bausmė sumažinta iki 
3,000 1. Vietoj 3 . mėn. kalė­
jimo duota 7 paros arešto.

” r,J
Klaipėda. Rugs. 26 vietos 

karo komendantas Švylas, 
paskelbė, kad į Klaipėdos 
kraštą draudžiama iš Ame­
rikos įvežti ir platinti šie 
laikraščiai: “Tėvynė,” “San­
dara” ir Lenkų “Kurjer Pol 
ski” ir pora kitų. Uždraus­
ta ir Argentinos komunistų 
“Rytojus” ir Brazilijos “Lie­
tuvis.” 

■ Angora. Turkijos prezi­
dentas paruošė 400,000 žo­
džių prakalbą naujam sei­
mui. Jis joje apsako visą 
Turkijos respublikos įsistei- 
gimo, istoriją. Kalba tęsis 
pei4 7 dienas.

Paris. Dviems Francijos 
lakūnams laimingai pavyko 
perskristi okeaną iš Afrikos 
į Braziliją.

Washington. Į Ameriką 
atvyko naujai Belgijos pa­
skirtas ambasadorius kuni­
gaikštis De Ligne.

Neto York. Žymus Angli­
jos redaktorius, Spendler, at 
vyko Amerikon pastudijuoti 
Amerikonų laikraštiją.

Paris. Francijos išprašy­
tas Sovietų ambasadorius, 
Rakovsky, išvyko neatsisvei 
kinęs su niekuo. Sovietų vai 
džia jį paskyrė į Japoniją.

Roma. Spauda plačiai dis- 
kusuoja klausimą suteikti 
popiežiui žemes del įsteigi­
mo svietiškos valstybės.

New York. Žydų rabinų 
sąjunga nutarė daryti vajų 
Amerikoje, kad sustipri­
nus tikėjimą tarpe Čia au­
gusių Žydelių, 
f ........

New York. Nominacijos 
į SLA. Pildomą Valdybą į- 
vyks lapkričio ir gruodžio 
mėnesiais.

Leningrad. Vietos gyven­
tojai džiaugiasi, kad miestas 
didėja. Juodžiausiose dieno­
se gyventojų buvo likę pusę 
miliono, dabar jau turima a- 
pie 1,750,000.

London. Vokiečiai, Fran­
cai ir Anglai suorganizavo 
kemikalų išdirbystės trustą, 
kuris žada vesti kovą prieš 
Amerikos prekes.

New York. Miesto gydytojai 
mano užkrėsti su vaikų paraly­
žiaus 20 beždžionių, o paskui gy 
dyti jas su naujai išrastu se­
rumu, idant patirti, ar tas se­
rumas geras žmonėms.

JEI REFERENDUMAS BUTŲ 
PRALAIMĖTAS, VAL­
DŽIA LIETUVOJE NEPA­
SITRAUKTŲ

LATVIJOJ KĮLA BRUZDĖJIMAS PRIEŠ DA­
BARTINĘ SOCIALISTINĘ VALDŽIĄ

Buvęs Lietuvos Prezidentas Stulginskis Traukia 
Teisman Tautininkų Organą “Lietuvį.”

KAUNAS. “Lietuva” No. 220, aptardama klausimą, 
kas butų, jei Lietuvos piliečiai atmestų per referendumą 
siūlomą pakeistą konstituciją, sako:

“Mes tvirtai tikim, kad tauta siūlomiems pakeiti­
mams pritars. x

Bet, sakysim, kad dauguma pasisako prieš siūlomus 
konstitucijos pakeitimus. Kas tada pasilieka vyriausybei? 
Pasitraukti nuo valdžios ar toliau valdyti? Pasitraukiant 

tnuo valdžios, reikia ją atiduoti kam kitam. Bet kam gi? 
i Mes nežinom, kaip vyriausybė pasielgtų, jeigu referendu­
mas išeitų neigiamai, bet mes manom, kad vis tiek ji ne­
galėtų pamesti valstybės vairo, nes tai butų savo rųšies iš 
davimas. Ypatingai su šiuo nesutiktų sferos, padariusios 
Gruodžio 17 d. perversmą. Juo labiąu, kad referendumo 
neigiamas rezultatas nieku budu nereikštų nepasitikėji­
mo vyriausybei arba reikalavimo, kad ji pasitrauktų, o ro 
dytų tik, kad dauguma nesutinkanti su siūlomais pakeiti­
mais.”

Kadangi “Lietuva” yra Lietuvos valdžios oficiozas, 
tai galima spėti, kad ir po referendumo, jei jis nepavyktų, 
dabartinė valdžia nemanytų pasitraukti nuo vadžių. Bet 
ką ji darytų, tai dar nežinoma.

RYGA, — Pas daugelį Latvijos piliečių įsiviešpatauja 
neigiamas nusistatymas prieš dabartinę socialistinę val­
džią. Liepojos mieste buvo pasklydę gandai, kad Latvių 
tautininkai ruošia sukilimą, todėl valdžia įvedė sustiprin­
tą apsaugą. Social-demokratų veikėjai gauna slaptus 
laiškus, kuriuose grąsinama jų gyvybei. Atidarius seimą 
Spalio 7 d., prieš valdžią įnešta daugybė interpeliacijų.

KAUNAS. — Buvęs Lietuvos prezidentas, Stulgins­
kis, patraukė teisman tautininkų organą “Lietuvį,” ku­
ris rašė, kad Stulginskas, kaip paleisto seimo pirminin­
kas, neteisėtai algą imąs. Stulginskis gi sako, kad konsti­
tucija jam pavelija algą imti tol, kol nesusirinks naujas 
seimas.

Spėjimai Apie Darbus
Washington. Darbo biuras 

paskelbė sekamus spėliojimus 
apie darbų padėtį įvairiose val­
stijose:

Delaware valstijoj yra per­
teklius mašinistų, odos darbi­
ninkų ir neišlavintų darbininkų.

Marylando valstijoj laukia­
ma sustojimo sezoninių darbų į 
30-60 dienų. Užsidarinėja kenų 
fabrikai ir sustoja statybos dar 
bai. Metalo fabrikai dirba pusę 
laiko.’

West Virginia valstijoj kasy­
klose darbai eina vidutiniškai, 
bet yra perviršis neišlavintų 
darbininkų.

Streikas Angliakasių 
Vokietijoj

Berlin. Taip vadinamos “ru­
dos” anglies kasyklose Vokieti­
joj sustreikavo 70,000 kasėjų, 
reikalaudami pridėti po 10 cen­
tų prie kasdieninės algos. Da­
bar darbininkai gauna po $1.50 
į dieną.

Sugavo šmugeliuojamus 
Ateivius

Washington. Netoli Kubos sa 
los Amerikos karo laivas paga­
vo garlaivį, ant kurio buvo 11 
į Ameriką šmugeliuojamų at­
eivių.

Darbai Sumažėjo
Philadelphia. Ir algos ir dar­

bai sumažėjo rugsėjo mėnesy 
Pennsylvania valstijoje.

Juodukų Kolegijoj
Streikas

Norfolk, Va. Vietinėj juodu­
kų kolegijoj, kur mokosi 1,200 
nigerių studentų, apie 300 su­
streikavo ir išvažinėjo namo. 
Jie susipyko su vedėju, kuris 
draudė jiems krutamus paveik­
slus ir kitokius pasilinksmini­
mus.

Vyskupai Susibarė 
Bažnyčioje

____ ;

London. Kada vyskupas Bar­
nes laikė pamaldas Povilo ka­
tedroje čionai, tai kitas vysku­
pas — Webster, apsirėdęs dva­
siškuose rūbuose, atsistojo ir 
pareikalavo, kad vyskupas 
Barnes butų išmestas iš Dievo 
namų, dėlto, kad bedievis. Po 
to, susirinkęs 500 parapijom] 
protestuojąs išmaršavo iš baž­
nyčios.

Laukia Lindbergho

Baltimore. Gyventojai čia kar 
štai laukia lakūno Lindbergho, 
kuris turėjo apsilankyti antra­
dienio ryte.

Žydų Šoferių 
Mokykla Kaune

New York. Žydų immigrantų 
šelpimo draugija raportuoja, 
kad Kaune ji tjuri įsteigusi šo­
ferių kursus. Yra kursai ir kai 
viams. Panašius kursus draugi­
ja užlaiko ir Rygoje. Kaune 
turime ir Anglų bei Ispanų kai 
bų mokyklas, kad immigrantai 
galėtų pramokti tas kalbas ir 
nuvažiavę į Ameriką, ar Argen­
tiną, nebūtų nebyliai, šiais me­
tais Kaune tą mokyklą lankė 
20 žydų. Į.

Nori Padaryti
Klerkų Uniją ■f —_

New York. Pradėta pastan­
gos sutverti uniją Metropolitan 
Insurance kompanijos raštinin­
kų. Norima, kad kompanija nu 
statytų mažiausią algą $21 į 
savaitę, dabar gi mokoma kai 
kuriems tik po $12.

Mergina Apgavo
Pasaulį

London. Mergina, daktaras 
Logan, kuri pasiskelbė aną sa­
vaitę, kad perplaukė Anglų ka­
nalą ir dar greičiau negu p-lė 
E deri e, dabar pareiškė, kad jos 
perplaukimas buvo apgavystė. 
Ji dalį kelio laitu plaukė. Ap­
gavystę ji darė tbdel, kad paro­
džius pasatflitiiįAad nėra sun­
ku panašių apgavimų suruošti. 
Ji pataria įsteigti tarptautinę 
komisiją, kuri prižiūrėtų plau­
kikus per kanalą.

Latviai Turtėja

Ryga. Amerikos konsulas 
raportuoja, kad suma įdėlių 
bankuose 1926 metais buvo 28 
nuošimčiais didesnė negu 1925, 
bet vis dar nepasiekė pirmka- 
rinės sumos. Sakoma, kad pirm 
karo Latvijos gyventojai turė­
jo bankuose pinigų vertės 539 
milionų latų (latas 19 centų), 
o dabar yra padėta 118 milionų.

Pilsudskis Važiuos
Pas Popiežių

Varšava. čia paskilbo tvirti 
gandai, kad pabaigoje lapkri­
čio maršalas Pilsudskis vyks į 
Romą atlankyti popiežiaus, ku­
ris seniau buvo papos pasiunti­
niu Lenkijoj.

Cambridge, O. Susimušus uni 
jistams su skebais minkštų an­
glių kasykloje ties Moonshine 
miestuku,’ tapo areštuota 85 
darbininkai. Sakoma, kad buvo 
net iš revolverių šaudyta. Kada 
areštuotieji buvo pristatyti tei­
sėjui, tai šis pareiškė, kad dar­
buosis, idant nepiliečiai butų 
deportuoti, o iš piliečių atimti 
poperiai ir jie taipgi deportuo­
ti.

Worcester, Mass. Vagišiai, be 
sidarbuodami, aplankė ir keletą 
Lietuvių krautuvininkų.

Iš Lietuvos į čia atvyko trys 
“grinoriai.”

New Britain, Conn. Vietos 
futbolės jaukte lošia du Lietu­
viai: Viktoras Radzevičius (Tor 
rington, Conn.) ir S. Neverdau- 
skas.

Buffalo, N. Y. Darbai čia 
pradėjo prastai eiti. Daugelis 
fabrikų dirba pusę laiko, kiti 
žada visai užsidaryti apie Nau­
jus Metus.

Lenkai Pasirenka
Finansų Gydytoją

Varšava. Lenkijos valdžia su­
tiko priimti Amerikoną Dewey 
diktatorium ir gydytoju Lenki­
jos finansų. Dewey tarnavo A- 
merikos iždinėje augštu valdi­
ninku. Lenkai nori nustatyti, 
kad zlotai nekristų žemiau 9 už 
dolarį. Tam tikslui jie ima pa­
skolą 40 milionų dolarių iš Ame 
rikos, o 30 milionų iš Europos 
šalių.

Vyras Su Dviem 
Žmonom

Newark, N. J. Kada Italas 
Marra ėmėsi antrus pilietybės 
popierius, tai kvotėjai rado ke­
letą neaiškumų jo atsakuose į 
klausimus. Pradėta tyrinėti ir 
rasta įdomus faktas, kad Mar­
ra viename name gyvena su 
dviems žmonoms. Su viena jis 
apsivedė Italijoj ir prigyveno 3 
vaikus. O su kita apsivedė Ame­
rikoje ir turi 11 vaikų. Pirmoji 
nesenai atvyko, palikusi vaikus 
Italijoj, ir apsigyveno pas vy­
rą. Ką pilietybės ir emigraci­
jos inspektoriai darys su Mar­
ra, dar nežinoma.

Ambasadorių Nudėjo 
Laike Pietų

Praga. Politiniai priešai nu­
šovė Albanijos ambasadorių če 
koslovaikijai, kada tas ramiai 
pietus valgė restorane. Diplo­
matai prisibijo, kad dėlto ne­
kiltų Balkanuose karų.

Karalaitės Pabėgimas 
Nėra Tiesa

Bukarest. Išplitę gandai, buk 
Rumunijos karalaitė Ileana pa­
bėgo ir apsivedė su paprastu 
leitenantu, yra be pagrindo.

Darbininkų Vadas
Pabėgo su Pinigais

Gary, Ind. Vietos unijos ieško 
savo sąryšio pirmininko, Detri- 
cko, ir $3,200 kurie pradingo iš 
iždo sykiu’su juo.

( ------------------------

Baįtimorės Valdymo 
Kaštai

Baltimore, Md, Šio miesto 
valdymas ir tvarkymas išeina 
kiekvienam piliečiui po $33 ant 
meto. Per dešimts metų valdy­
mo kaštai padidėję 70 nuošim- v • cių.

Pasibaigs Diktatūra 
Lietuvoje?

Kaunas. Chicagos “Daily 
News” korespondentas turėjęs 
pasikalbėjimą su Voldemaru, 
kuriame tas pareiškė, kad šį me 
tą Lietuvoje baigsis diktatūros 
valdžia. Manoma, kad tas įvyks 
kai pereis konstitucijos referen­
dumas. *

Voldemaras beto pareiškė, 
kad Italija tapo Lietuvos drau­
gu ir rems Lietuvą jos ginče 
su Lenkais.

Bijo Trockio
Leningrad. Rusijos Centrali- 

nis Pildomas Komitetas, ^kuris 
turi apie 1,000 narių, pradėjo 
savo posėdžius garsiame Tauri- 
dės palociuje, kurį carienė Ka­
tarina Antroji pastatė savo mei 
lužiui Potemkinui. Į posėdį štai 
ga atėjo Trockis su Zinovjevu 
ir bolševikų vadai bijo, kad 
jie nepasakytų prakalbos.

Žinios iš Lietuvos
GYVENIMAS TVARKOSI

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — I- 
kišiol visą galę turėjo žydai. 
Kiek jiems patiko, tiek jie ir 
mokėjo ūkininkams už prekes. 
Dabar viską iš ūkininkų pradė­
jo supirkinėti valdžia ir kope- 
racijos. žydai rugių centneriui 
moka 17 litų, o valdžia 24 litus 
ir 40 centų. Be to dar, visur pa­
stebėta didesnis gyvumas; kaip 
ūkininkai, taip pramonininkai 
statosi namus, gerina ukius, 
kas ir duoda darbininkams dar­
bo. Ataušo, ir profsojuzai; vi­
sur pastebėta didesnis tautiš­
kumas, ypač valdininkų tarpe.

Rengiamės prie konstitucijos 
pakeitimo. P. Kriukelis.

LIETU VIA I EMIGRA NT AI 
KANADOJE.

Tarptautinio darbo biuro da­
viniais nuo 1926 m. sausio mėn. 
l.d. ligi 1927 m. kovo m. 1 d. 
Kanadon atvyko 824 Lietuvos 
piliečių emigrantų.

AGRONOMAS NUGALĖJO 
KLEBONĄ

Šiaulėnai, Šiaulių aps. 4-10 s. 
m. Šiaulėnuose buvo rengiama 
žemės ūkio paroda.

Tą dieną Šiaulėnuose didžiu­
liai trijų dienų “RožanČav®^ 
atlaidai. Nesutikus agronomui 
J. Petraičiui parodą nukelti, 
klebonas žada atlaidus perkel­
ti į kitą savaitę (į 8, 9 ir 10 d7) 
sakydamas, kad paroda su at­

PASPIRKITE NAUJU KNYGŲ 
IŠ LIETUVOS

—--------:o:----------
L Kazys Grinius — Gydytojas — Visuome­

nininkas. Biografija ___________ 25c.

2. Jaunatve. Rinkinys biografiškų žinių iš gy­
venimo Dr. J. Šliupo___________ 50c.

3. Vyrai, Sukiaulinkime Lietuvą! Rinkinis
mažų, politiškų feljetonų, parašytų Raulo 
Kemeklio _ ________________________ 10c.

4. Šviesos Spinduliai. K. Sąmojausko rinkinis
visokių patarlių, poetiškų išsireiškimų. Tin­
ka straipsnių rašytojams kaipo medžiaga pa­
įvairinimui _______________________ 30.

5. Dainos Apie Svyruojančius Gluosnius. 
“Naujoviško” poeto K. Borutos eilės 25c.

6. Mokomosios Ekskursijos. Šaltinis žinių a-
pie Lietuvos istoriją, gamtą, gyvulius, au­
galus ir geografiją ______ ;_____ :___60c.

7. Dainų Poetika. Parašė Balys Sruoga. Ap­
rašymas ir išgvaldymas poezijos taisyklių 
kaip jos yra pritaikytos Lietuvių liaudies 
dainose ________________________ 75c.

8. Lietuvos Krikštas. 5 veiksmų drama. M. Gus­
taičio eiliuotas vertimas iš rusų Navrockio 
veikalo_________________________ 60c.

9. Sudrumstoji Ramybė. P. Vaičiūno 4 veiks­
mu drama____________________ 50c.*

10. Didis Šveicarijos Mokytojas. Biografija Jo­
no Pestaločio_________________ 10c.

----------: o:----------

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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laidais negaili būti vieną dieną.
Spalių 2d., kaip ir kitais me­

tais, čia didysis arklių ir raguo­
čių prekymetis (kermošius).

Valstietis.

NAUJA DRAUGIJA — 
“ŽALIAS KATINAS”

Kaunas. Steigiama nauja me­
nininkų draugija — “žalias Ka­
tinas.” Jos steigėjai — jauni 
menininkai. Turbut ir vardas 
parinktas dėlto, kad steigėjai 
visi žaliukai...

ARTISTĖ O. RYMAITĖ IŠ­
VYKSTA AMERIKON

Kaunas. “Lietuvis” rašo: — 
“Musų Teatro” trupės įsteigėja 
ir jos vedėja, artistė p-lė O. 
Rymaitė, savo trupei negavusi 
iš vyriausybės paramos, teko 
girdėti, greitu laiku išvyksta 
Amerikon. O Rymaitė mano 
darbuotis Lietuvių kolonijose.

RANKIOJA PARUBEŽĖJE 
N E RIMAI L AS

Kretinga, šiame ir gretimuo­
se valsčiuose suimta 22 žmonės. 
Iš jų 13 jau paleista, o likę 9 
asmenys: Bružas, Jurgutis, Kat 
kus, šleinis, Bagutskis, Zarecko » 
valtis, Šrotas, Getvilas ir Sar- 
tys, kaipo pavojingi visuomenės 
tvarkai, išsiunčiami į Varnius.

‘Tarpe išsiunčiamųjų rodos y- 
ra asmenys, kurie tik vėliau šio­
se apylinkėse iš kur tai atsira­
do. ’ '

1
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PERŽVALGA

Redakcijos Straipsniai ||
ŽVILGSNIS Į LATVIŲ 
‘BROLIŠKUMĄ” LIETUVAI

< Kada istorikas peržiūrės ateity Lietuvių-Latvių san­
tykius, iš 1919-1927 metų laikotarpio, tai ras labai mažai 
žymių to-draugiškumo, kuris, rodos, turėtų reikštis tarpe 
šių dviejų taip arti giminingų tautų, kaip Lietuviai ir Lat 
viai. Nors pas kiekviena yra palinkimo tik savo tautą gir­
ti, bet Lietuviai gali drąsiai sakyti, kad, santykiaujant su 
Latviais, jie buvo didesni už Latvius džentelmonai.

Laike kovų už nepriklausomybę Lietuviai paskolino 
5 milionus auksinų Latviams, — apie ką jau buvo senai 
rašyta “Vienybėje,” pasiremiant Yčo žodžiais. Kada ėjo 
kovos prieš bolševikus, Lietuvių kariumenė pagelbėjo Lat 
viams išvaryti raudonuosius Daugpilės apygardoje. Iš 
Lietuvos Latviai gaudavo pigiai javų, linų, arklių ir dau­
gel ko. Gaudavo ir pigių darbininkų savo ūkiams.

Už tą viską Latviai štai kuo atsimokėjo: Lietuviams 
vedant žūtbūtinę kovą su Lenkais, Latviai, pasigrobę jau 
ir taip pusiau lietuvišką Unkštos ir Subatės kraštą, dar to 
priedan pagrobė šešius valsčius. Išvedant rubežių tarpe 
Lietuvos ir Latvijos reikėjo kviestis pagelbon Anglą 
Simpsoną, bet ir tas skriaudos neatitaisė. Per visą laiką, 
kad Latvijos politiką vedė Mejerovičius — vėliaus žuvęs 
automobilio nelaimėje, ta politika buvo draugingesnė 
Lenkams, negu Lietuviams. O dabar Latvijos socialistinė 
valdžia atveria visą malonę visiems Lietuvos valdžios 
priešininkams. Duoti prieglaudą kitos šalies politiniams 
pabėgėliams yra vienas dalykas, bet remti tų pabėgėlių 
agitacijas ir suokalbius yra kitas.

Ne vien Lietuviai patyrė Latvių šaltą dviveidiškumą 
ir savo naudos gaudymą. Kaimynai Estai taipgi turi kuo 
nusiskųsti. Pora ai* kiek metų.atgal, Latviai.su Estais pa­
darė muitų sąjungą it padėjo pagrindą šių dviejų valsty­
bių federališkumui daugely svarbių dalykų. Bet kaip Es­
tijai, taip Latvijai svarbi yra prekyba su Rusais, — ypač 
ta prekyba, kuri vadinama tranzitinė. Bendrai veikdami, 
Estai ir Latviai galėtų daugiau iš Rusų išsiderėti, negu 
pavieniai; bet kada Rusai pasiūlė prekybos sutarti Lat­
viams, šie šoko derėtis. Derėjosi slapta, kad nedažinotų 
kaimynai Estai, su kuriais Latviai buvo susitarę ekonomi 
nę politiką varyti išvien. Slėpė Latvijos socialistai derybų 
eigą net nuo savo visuomenės!

Sutartis tapo padaryta. Estija ir Suomija užprotes­
tavo prieš Latvių pasielgimą. Protestuoja net Latvių “bur 
žujiškos” partijos, kurios sako, kad toki sutartis, koki 
buvo socialistų padaryta, atidaro kelią įkorporuoti Lat­
viją į Rusijos Socialistinių Sovietinių Respublikų Sąjun-

Krikščionių Programas
Lietuvos krikščionių demo­

kratų partija, paskelbdama boi­
kotą referendumui, pasiūlo ir 
sekantį politinį progiamą kaip 
atstatyti Lietuvą į “tinkamas 

— V S »vezes:
a) konstitucijos vykdymas, 

kaipo vyriausybės veikimo pro­
gramos pagrindas.

b) sudarymas koalicijos pa­
grindais vyriausybės, kuriai ga­
lėtų pritarti aiški visuomenės 
dauguma.

c) seimo rinkimų paskelbi­
mas konstitucijos bei veikian­
čių įstatymų t-varka ir tinkamu 
gyventojams laiku.

d) pripažinimas reikalo pato­
bulinti veikiančią konstituciją 
teisėta tvarka ir tuose punk­
tuose, del kurių bus koalicinių 
grupių susitarta, einant į nau­
jo seimo rinkimus konstituci­
jos keitimo ©balsiais.

e) lojalus siekimas valsty­
biškai nusistačiusių grupių ben 
dradarbiavimo tautos bei val­
stybės gerovei, stabdant viso­
mis galimomis priemonėmis sa­
vitarpinę kovą.

Tie krikščionių sumanymai 
turi daug panašumo į D-ro Šliu 
po pasiūlymus, tilpusius “Vie­
nybėj” kovo 19, šiais metais, 
šliupas ten siūlė:

1) Rinkti naują seimą senais 
įstatymais, pavedant naujam 
seimui keisti konstituciją ir at­
skirti bažnyčią nuo valstybės. 
Kol naujas seimas susirinks, 
tai dabartinė valdžia turi val­
dyti prisilaikant esamų įstaty­
mu.

2) Spaudos cenzūrą reikia su 
švelninti.

3) Sustabdyti politiškus per­
sekiojimus, dvarų dalinimą, o 
skubinti skirstymą kaimų į vie- 
nasėdžius.

Šliupas irgi reikalavo tada 
laikytis dabartinės konstitucir 
jos, rinkti naują seimą ir pave­
sti jam konstitucijos taisymą. 
Tik šliupas to reikalavo 6 mė­
nesiai pirm krikščionių demo­
kratų, kas rodo, kad krikščio­
nys politikoje labai atbukę.

—o—
Trockis Nemano Nusileisti

Londono “Times” žiniomis, 
Trockis, pašauktas pasiaiškin­
ti partijos tribunolui, pareiš­
kė, kad jis niekad nepripažins

autoriteto Stalino ir Bukarino, 
nes šie esą “Bonapartistai uzur 
patoriai ir diktatoriai,” kurie 
neturi jokio pritarimo masėse.

Po to pareiškimo Trockis bu­
vo išmestas lauk iš trečio inter­
nacionalo valdybos.

eiti ir is-

Latvijos Socialistai
Matyti, Latvijos social-demo- 

kratų partija paklausė kvieti­
mo Lietuvos socialistų ir Bos­
tono “Sandaros” —
valyti Kauno fašistinį brudą” 
(taip “Sandara” vadina dabar­
tinę Lietuvos valdžią), nes da­
bar syki u, su Lietuvos ir Ameri­
kos socialistais gailiai verkia 
del nepavykusio pučo Tauragė­
je. Ir netik verkia, bet grąsina 
Lietuvos valdžiai, rašo protes­
tus, koliojasi per savo spaudos 
organus; žodžiu, elgiasi taip, 
lyg butų turėję ryšių su Taura­
gės “karžygiais” ir veikę su jais 
išvien.

Tokis pasielgimas Latvijos 
socialistų keistas tuo, kad ta 
partija yra valdžioje ir išeina 
taip, kad Latvijos valdžia p. 
Cielenš lupomis nori su Lietuva 
taikos ir vienybės, o socialde­
mokratų lupomis nori Lietuvo­
je sukilimų, pučų ir Lietuvių 
valdžios nuvertimo.

ph— 
Lietuviškų Organizacijų 
Nykimas

“Garse” telpa korespondenci­
ja iš Waterbury, Conn., kurio­
je sakoma, kad dabar tame se- 
niaus garsiame Lietuvių mieste 
tėra dvi katalikų susivienijimo 
kuopos: 11 ir 91, kuomet kita­
dos buvo kuopų penketas. Bet 
trys jau sunyko.

Pašalpinių draugijų vadai, sa 
koma, taipgi dejuoja, kas bus.

Jei vadai suprastų svarbą 
pritraukti Lietuvišką jaunimą 
ir priruošti jį vesti Lietuviškas 
organizacijas, gal nereikėtų de­
juoti.

—o—
Anglai Prieš Terorą
Lietuvoje

“Manchester Guardian” Tau­
ragės malšinimą vadina “baltų­
jų teroru” ir lygina jį prie te­
roro Rusijoj, Bulgarijoj ir Ven 
grijoj, kur taipgi neduodama 
laisvės opozicijai, spaudai, su­
sirinkimams ir politiniems prie 
šininkams. „ '

Apysaką, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsrių Skyrius

AR DAUG ŽMOGUI ŽEMĖS REIKIA?

L. Tolstojaus Apsakymas. Išvertė L. Gurauskas

, Kaip ten nebuvo, mums čia rupi tik pabrėžti faktas, 
kad Latviai, prisižadėję draugiškai ir išvieno veikti su 
Estais, sulaužė savo pažadus ir veikė slaptai, darydami 
sutartį su Rusais.

Ir ligšiolei Latvija, kaipo valstybė, dar niekad nepa­
rodė džentelmeniško nuoširdumo Lietuvai. Taip lygiai 
Amerikoje esanti Latviai, niekad su Lietuviais nebandė 
bendram darbui tartis, nors keletą kartų gana rimtai bu­
vo prie to prikviesti, — niekad savo draugingumo ir džen- 
telmoniškumo neištesėjo.

VATIKANAS PAKIRDO PRIEŠ 
TAUTINES BAŽNYČIAS

Nuo 1870 m. Italija tapo suvienyta ir atimta iš Ro­
mos Papos pasaulinė valdžia. Del šito Vatikano politikie­
riai atvejų atvejais žygiavo, kreipėsi į užsienius, į kitas 
valstybes, kad spaustų Italijos valdžią sugrąžinti Papai 
“jo teritoriją” — nors bent tik Romos miestą, bet pasek­
mių nebuvo. x

Užėmus Mussolinini valdžią, šisai fašizmo vadas savo 
kalboje Italijos parliamente 1921 m. pareiškė sekamai:

“Aš pabrėžiu, kad Romos imperines Lotynų tradici­
jas šiandien atstovi Katalikybė. Aš tikiu, kad vienintelė 
universale idėja esanti šiandien Romoje, šviečia iš Va­
tikano. Man labai nemalonu išgirdus, jog kurioje nors 
šalyje įsisteigia tautinė bažnyčia, — man tuoj dingteli 
mintis apie milionų milionus žmonių, kurie jau nebežiū­
rės daugiau į Italiją ir Romą.”

Tą Mussolini kalbėjo kaipo gilus politikierius, nu- 
nįatąs, kad įvairiose šalyse įsisteigiančios tautinės bažny­
čios, atitraukia kasmet Italijon įplaukiančius milionus do­
larių.

Bet Papos kanceliarija Vatikane, šitais Mussolinio 
žodžiais, sukurė sau viltį iš kitos pusės. Vatikano orga­
nas, laikraštis “Osservatore Romano,” jau kelintas kartas 
bando Italijos valdžią įgundyti prie drąsesnio žingsnio, 
būtent, prie sugrąžinimo Papai pasaulinės valdžios. Dar 
tik pereitais metais, Papa visai rimtai pakėlė Viešpatį

Jezų į karalius; na, o Papa juk sako esąs vietininkas 
Kristaus (dabar jau pakelto į karalius). Kokis gi gali būti 
iš “šventojo tėvo” karalius, jeigu neturės jokios karalys­
tės? Taigi minėtas Papos organas, Spalio 13 ir 14 dd., net 
per dvi dieni paleido po ilgą straipsnį, kuriais vėl reika­
lauja Italijos valdžią nusileisti ir suteikti Papai nors ko­
kį mažą žemės sklypelį, kuriame jisai jaustųsi esąs ne- 
prigulmingas katalikų bažnyčios valdonas.

Vatikanas irgi, kaip ir Mussolini, pabriežia pavojij 
tautinių bažnyčių. Minėtuose “Osservatore Romano”1 
straipsniuose, tarp ko kito, Vatikano kanceliaristai rašo:

“Aišku, kad Papai netekus neprigulmybės, viso pa­
saulio katalikai žiuri į jį su mažesniu užsitikėjimu, klai­
dingai išsiaiškindami jo kai-kuriuos politinius veiksmus. 
Iš to aišku, kad tuo bu du grindžias!’, kelias skau diems ne­
pritekliams, žūsta begalinis sielų skaičius, ir — Dieve ap- 
sergėk! — steigiasi tautinės bažnyčios.”

Iš privestų ištraukų, mes matome kaip Mussolinio, 
taip Papos baimę, prieš išgąstingą apsireiškimą — stei­
gimąsi tautinių bažnyčių. Mussolini nuogandauja, Italija 
neteksianti milionų žmonių akies, o Papa apgailauja žū­
siančių milionų sielų. Abu gudrus Italai, abu kalba kito­
niškais žodžiais, bet numato tą patį milžinišką nuostolį 
Italijai — žmonių, arba: dolarių...

Todėl galės, rasit neužilgo, įvykti susipratimas tar­
pe Kvirinalo ir Vatikano. Kova tarpe valstybės ir baž­
nyčios, Italijai ne tik nenaudinga, bet stačiai pragaištin­
ga iš medžiaginio atžvilgio. Galės valdžia atskirti, kad ir 
Romos mieste, kokį žemės sklypą įimantį patį Vatikaną, 
ir tenai “šventasis tėvas” galės įsikurti, kaipo neprigul- 
riringas valdonas — su ministerių kabinetu, svetimų šalių 
ambasadoriais, konsulais, diplomatine tarnyba.

Nieko tame blogo. Tik pasaulis pasidaugins dar vie­
na “valstybe” — nors ji bus grynai dirbtinė ir nenuoma- 
niai dirbs tik Italijos naudai. Abejotina, ar tas prisidės 
katalikybės, kaipo religijos, gerovei. Vieton pliuso, galės 
būti ir minusas. Nes žmonės vis tik atsimins, kad Kristus 
jokių karalybių ar valstybių steigti nereikalavo. O jei 
Romoje toki itališkai-tautiška bažnyčia įvyks, tai, padė- 
kim sau, Lietuvos Katalikai galės sakyti:

— Na, tai ir mes įsisteigkime savo lietuviškai-tautiš-
Ką.

I.
Atvažiavo vyresnioji sesuo iš miesto pas 

jaunesniąją į kaimą. Vyresnioji buvo ištekėjusi 
mieste už pirklio, jaunesnioji — kaime už mu­
žiko. Geria sesers arbatą, šnekučiuoja. Ėmė vy­
resnioji sesuo didžiuotis — savo gyvenimą gir­
ti: kaip ji mieste gražiai ir švariai gyvenanti, 
kaip ji vaikus rėdanti, kaip ji gardžiai valganti 
ir gerianti ir kaip po vakarus ir teatrus važi­
nėjanti.

Skaudu pasidarė jaunesniąjai, ir ėmė ji pir­
klių gyvenimą žeminti, o mužikų augštinti.

— Nemainyčiau aš, — sako, — savo gyveni­
mo į tavąjį. Kad ir prastai gyvename, bet bai­
mės nežinome. O kas iš jūsų gyvenimo, jei atei­
tis netikra? Dažnai atsitinka, kad pirklys šiandie 
ną tūkstančius varto, o ryt išmaldos prašinėja. 
Musų, mužikų, gyvenimas kur kas tikresnis: 
turtingi nebūsim, užtad sotus visuomet.

Ėmė vyresnioji sesuo vėl mužikų gyvenimą 
peikti.

— Kas iš to, kad sotus? Nei parėdų, nei 
žmoniško elgimosi. Kad ir kiauras dienas tavasis 
dirbtų, vis dėlto nei jums, nei jūsų vaikams iš 
purvo neišbristi.

— Ką gi, — Sako jaunesnioji, — toks jau 
musų gyvenimas. Užtad patys sąu ponai, prieš 
nieką galvos nelenkiame. Jus gi, miestiečiai, vis 
pagundoj gyvenate; šiandien gerai, o ryt pasi­
suks nelabasis, — žiūrėk, ir išves tavąjį iš kelio: 
ar kortuoti, ar gerti pradės, ar kokią pliuškę įsi­
mylės. Argi taip nesti?

Klausė Pachomas, namų šeimininkas, ant pe 
čiaus gulėdamas, ką bobos šneka. “Teisybė, sa­
ko, ‘tikra teisybė. Kai tik pradeda žmogus iš ma­
žens žemę knisinėti, nėr kada nė kvailybėms į 
galvą ateiti. Bėda tik — žemės maža. Kad butų 
žemės užtenkamai, tai aš nieko, nė paties vel­
nio, nebijočiau!”*- .... 1 • -.?

O velnias užkampy tupėjo ir visą jų kalbą 
girdėjo. Nudžiugo jis, kad per pačią vyras gir­
tis pradėjo: esą, kad žemės užtenkamai turėtų — 
paties velnio nebijotų.

“Gerai, mano sau velnias, pasiginčysiva dar 
mudu! žemės aš tau duosiu kiek tik nofri, bet su 
žeme aš ir tave paimsiu.”

II.
Gyveno netoliese viena dvarininkė. Turėjo ji 

120 dešimtinių žemės. Su kaimiečiais gyveno san 
taikoj, geruoju. Bet paėmė ji sau užveizdą, kaž­
kokį atsargos kareivį, ir pradėjo jis kaimiečius 
spausti, pabaudas dėti. Kad ir saugosi Pacho­
mas, bet negali išsisaugoti: tai arklys avižos- 
na įbėgs, tai karvė į sodną užklys ar pievą išės 
— mokėk pabaudą.

Moka Pachomas pabaudas ir namiškius kei­
kia, muša. Daug nusidėjo Pachomas per tą ne­
dorąjį atėjūną. Džiaugėsi rudens sulaukęs, kad* 
ir gaila pašaro, bet nieko nebijo.

žiemą pasklydo gandas, esą dvarininkė že­
mę parduoda ir kad kas jau dera ją. Išgirdo 
tai kaimiečiai, nusiminė. “Na, mano sau, nupirks 
žemę vėl koks svieto perėjūnas — bus dar blo­
giau. Reik mums patiems žemę iš ponios pirkti.” 
Atėjo kaimiečiai ponios prašyti, kad neparduo­
tų tam svieto perėjūnui žemės, bet kad jiems a- 
tiduotų. žadėjo brangiau sumokėti. Sutiko po­
nia. Pradėjo kaimiečiai tartis, kaip čia visą že­
mę bendrai pirkti. Tarėsi vieną kartą, tarėsi ki­
tą — nesutaria. Nutarė tada kiekvienas atskirai 
pirkti — kiek kas gali. Sutiko ponia ir taip. Su­
žinojo Pachomas, kad jo kaimynas jau nupirko 
20 dešimtinių pačios geriausios žemės ir kad pu­
sės pinigų ponia sutikusi visus metus palaukti. 
Paėmė jį pavydas. “Išpirko, mano sau, visą že­
mę, liksiu aš be nieko.” Ėmė su žmona tartis.

— žmonės perka, reikia, —r sako, — ir mum 
nusipirkti. Kitaip gyventi negalima: įveikė jau 
mus tos pabaudos.

Apgalvojo, kaip pirkti. Turėjo atidėję šim­
tą rublių, kumeliuką, pusę bičių pardavė, sūnų 
į pusbernius išleido, truputį iš svainio pasisko­
lino — pusę pinigų šiaip taip sukrapštė.

Pasiėmė Pachomas pinigus, apžiurėjo geres­
nę žemę ir nuėjo pas ponią derėtis. Išsiderėjo lj> 
dešimtinių su mišku ir rankpinigių „davė. Nuva­
žiavo miestan, pirkimo raštus padarė; pusę pi- < ■ i ’ ’ ' ' ■ • i i * ’ 1 ‘ . ■
nigų tuoj sumokėjo, kitą pusę per dvejus metus 
apsiėmė išmokėti.

Pasiskolino Pachomas sėklų, apsėjo žemę; 
užderėjo gerai. Per vienus metus atidavė sko­
lą ir poniai, ir svainiui. Pasidarė Pachomas tik­
ras dvarininkas: ir laukas savo, ir pievos savo,

ir miškas savo, ir paganas savo. Išvažiuoja Pa­
chomas lauko arti, vasarojaus ar pievų apžiū­
rėti — negali atsidžiaugti. Ir žolė, tarytum, ne- 
betokia auga ir gėlės visai kitokios žydi.

III.
Gyvena sau Pachomas? džiaugiasi. Visa butų 

gerai, tik kaimynai ėmė Bachomo javus ir pie­
vas ganyti. Geruoju įprašė— neiklauso: tai pie­
menys galvijus į pievas suleidžia, tai arkliai iš 
rfaktigonės į javus sueina. Ii varydavo Pachomas 
ir dovanodavo, vis gražiuoju apsieidavo, bet nusi 
bodo paskui, ir ėmė jis vaįsčihi skųstis. Žino, 
kad ne tyčia, bet iš bėdos, tai daro, bet mano • *
sau: “negalima ir nusileisti; gali man jie visa 
išganyti. Reikia pamokyti.”

Pamokė taip kartą, pamokė antrą; nubau­
dė vieną, antrą. Pradėjo kaimynai Pachomo 
nekęsti; kitą kartą ir tyčia nuostolių padaro. 
Įsivogė kažkas naktį į jo miškelį ir dešimtį jau­
nų liepaičių iškirto. Važiuoja Pachomas mišku, 
— žiuri, baluoja. Privažiuoja arčiau, — mato, 
liepaičių tik kelmeliai riogso. Supyko Pacho­
mas. “Palauk, tarė pats sau, sužinosiu kas pa­
darė, nedovanosiu.” Galvojo, galvojo, kas tai ga­
lėjo padaryti, ir nutarė, kad ne kas kitas, kaip 
Simas. Nuėjo Simo kieman vogtų liepaičių ieš­
koti, bet nerado, tik susibarė. Dar labiau Pacho­
mas įsitikino, jog tai Simo rankų darbas. Padavė 
skundą. Pakvietė teisman. Teisė, teisė ir išteisi­
no Simą — stoka įrodymų. Dar labiau įniršo 
Pachomas, su viršaičiu ir teismu susikirto. “Jus, 
saiko, vagių pusę palaikote. Kad patys teisingi 
būtumėt, vagių neužstotumėt.” Susipyko Pacho­
mas ir su kaimynais. Ėmė jam grūmoti — sude­
ginsią. Pasidarė Pachomui žemėj erdviau, bet 
pasauly ankšta. f

Pradėjo th o laiku kalbėti, kad žmonės sve­
tur keliasi. Mano sau Pachomas: “Man pačiam 
negalima žemės mesti, bet kad kitas kas išsikel­
tų, mums daug lengviau butų gyventi.”

(Toliaus Bus)
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FRAGMENTAS " ''

Neskleisiu aš amžino lapo praeiviams tyčiotis, 
Nedėsiu širdies jiems ant purvino tako suminti 

po kojų!
Gana!

Jums pasiutę juokai, man — kelionė!
Aš ūžiančias vėtras tramdau ne del jūsų kas 

rytas,
Ne jums dar (purvynais širdyje palaima ugdyti,- 
Ir aš su jumis — nekvatosiu!

Aš žengiu. Ir nieks nesupras, kas manyje gyvena 
Su rudenio vėjais laisvaisiais pirmyn aš keliauju 
O kas, kad ant įpurvino tako praeiviai tyčiojas, 
O kas, kad juos kerštas, kaip žalčius, pamynė po 

kojų!

o
— Juozas Jasinevičius, 
-o--------------o

DRAMA

Gyvenimo valsai parkuose sukas, 
Skersgatviais porų šešėliai tik slenka 
Šimtai griežikų staugia su vėjais — 
Lydi į slėnius degančias širdis...

. • ■ *; ’ f * 4 • • c

Gėlės tik mato ir dangaus akytės, 
Juodų šešėlių viltį dvejonės 
Žiebia, kad širdys plakti net stoja. 
Geiduliui žiuri į nuogą krutinę.

Metas vos spėja risčias prabėgti; 
Vietoj troškimo velniškas skausmas. 
Gėda pasiutus, grožis nuvyto, 
Neria į juodą Nemuno gelmę.

Viekšniai-žileikai. Klemas Dulkė.
o-------------- o------- -------o

KARI AGO S AlbAį

Pasilik sesute miela • 
Josiu ginti Lietuvos, 
Vai nelaistyk ašarėlių 
Greit pagryžšiu iš kovos.

Daug iš jos jaunų.bernelių
Greit tėvynę jie apgins,

Tuos, kur žudo musų brolius, 
Ugnimi, kardu malšins.

Liki miela, sesutėle, 
Neliūdėk! tu viena, . 
Greit sutiksi mane jauną 
Vėl su skambančia daina.

Bern. Brazdžionis.
• W
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PATRIOTIZMAS ŠIANDIEN IR SEPTYNI 
METAI ATGAL

Pašo Chicagietis

Pažvelgus atgal 7 metus ar 
daugiau ir palyginus šiandieni­
nį veikimą ant tautiškos dirvos, 
ypač didžiausioje Lietuvių kolo­
nijoj Amerikoje, Chicagoj, net 
koktu darosi. Rodos iš 100,000 
Lietuvių šioje kolonijoj, liko 
vos keli šimtai ypatų, ir tie vi­
sai be ūpo, visai nustoję vilties, 
pražudę energiją. Lyg jiems bu 
tų palikę gyvenimo tik kelios 
dienos ar valandos, ir neužilgo 
visai nebus Lietuvių nė vardo-!...

Keli metai atgal būdavo vi­
sur pasireiškia grynas nuošir­
dus Lietuvystei atsidavimas. 
Sau ir savo tautos reikalams 
darbas, su pilnu užsidegimu, kil 
nia dvasia ir pasiryžimu bile 
valandą stoti į kovą su tautos 
skriaudėjais. Būdavo rengiami 
mass-mitingai; rengėjai visuo­
met turėdavo žinoti iš anksto, 
kokios įtalpos paimti speciales 
svetaines, kad sutalpinus publi­
ką ir davus jai vietą išreikšti 
savo mintis, tautos nusidžiaugi- 
mus gerais nuotykiais, ar aš­
trių protestų pasmerkimus 
prieš tautos skriaudėjus. Nesi­
gailėdavo paramos, kaip mora­
lės, taip ir medžiaginės ginti 
savo reikalus, ypač savo ken­
čiančių brolių anapus Atlančio, 
ir kas labiausia varstė Lietuvio 
širdį, tai išplėšimas Vilnijos 
per banditą Želigovskį. Galėjai 
aiškiai matyt žėdno Lietuvio vei 
de karžygiškumą ir išsireiški­
mą, kad: “Mes be Vilniaus ne­
nurimsim niekados, niekados!”..

Bet šiandien pas mus pasirei­
škia kas kita. Ta kruvina Lie­
tuvai skriauda virsta paprastu, 
jau pasenusiu ir pradedamu pa 
miršti, arba visai šaltai į aną 
žiūrėti klausimu. Lyg kad musų 
broliai Vilniečiai toli toli nuo 
musų atskirti liko, mums sve­
timi. Vietinėje .spaudoj pražu­
vo entuziastiški straipsniai. Ne­
kartą pasirodo žinių agentūros 
pranešimai apdirbti pagal poli­
tikierių skonio, ar rengiami ko­

kie veikalai, vis tam tikru labai 
šaltu krypsniu nutaisyti.

Tą faktą liudija kad ir su­
rengtas mass-mitingas, Spalio 
7 d. Lietuvių Auditoriume, 
Chicagoj. Nors labai skaudu 
prisipažinti,, į surengtą tos ge­
dulingos dienos paminėjimą, 
per komitetą Vilniaus apgyni­
mo, vargiai begu atsilankė apie 
300 publikos; ir tai matyti pu­
blika buvo daugiau sudominta 
dailės pamarginimais, negu | 
klausimu reikale Vilniaus ir sa­
vo brolių gelbėjimo. Nors kalbė 
tojai piešė reikalus liečiančius 
Vilnių, bet jų prakalbų turinis 
nerado susirinkusiųjų sieloje 
vietos ir liko šaltas klausan­
tiems.

Negalima, žinoma, daryti iš­
metinėjimų kalbėtojams ir kri­
tikuoti jų temas, — nes tas ap­
linkybes sudarė Lietuvos Val­
stybinė politika, kuri daro į- 
spudį ant Amerikoje lietuviškų 
politikierių. Bot reikia pasaky­
ti, kad kalbėtojų ir veikėjų nu­
sistatymas Lietuvos užsienių po 
litikoje, kol kas dar nepasiseka 
pažinti, nesimatąs žingsnis pro­
greso tame klausime, kas duo­
tų naujos dvasios mums Ame­
rikiečiams.

Tadgi kįla klausimas, kas per 
misterija yra? Ar ištiesų jau 
musų minios, čion gyvenančios, 
pradeda pamiršti savo brolius 
ir seseris, kentančius Vilnijoje 
banditizmo leteną? Ar jau pasi 
sekė intemacionališkai šmėklai 
išplėšti iš musų sielos patriotiz­
mą?

Ar kur kitur gludi paslaptis?
Gali būti tik vienas tam atsa­

kymas. Lietuvių minioje, kaip 
buvo patriotizmas, taip ir ran­
dasi; buvo ir pasiliks. Dar lig- 
šiol istorijoje nebuvo, kad kas 
galėjęs nuslopinti dvasią Lietu­
vio tėvynainio ar tėvynainės, ir 
drąsiai galima pareikšti, kad už 
padarytas skriaudas Lietuviam, 
ateis valanda, kada jie galės 
atkeršyti savo priešams.

Bet didžiausi kaltė krinta ant 
musų vadovų, kad jie rūpinas 
tautos reikalais tik tiek, ant 
kiek gali pasigaut sau pasekė­
jų. Nors ir svarbiausiame mo­
mente tik žiuri savo partijos 
reikalus; dažnai tos partijos 
reikalai net daro žalą visai tau­
tai ir visų partijų kartu reika­
lams.

Leiskime, kad ir Chicagoj da­
bartiniu laiku, mes tautos vado­
vų kaip ir neturim. Kad ir yra, 
tai labai silpni politikoje, o ki­
ti negali vadovauti del savo biz- 
niškų išrokavimų ir tam pana­
šiai. Tad visas veikimas ir pa­
silieka antraeiliu tautos reika­
lu, ir tautos išgamos turi pro­
gą demoralizuoti visuomenę ir 
piršti Maskvos politiką vietoje 
doros lietuvybės reikalų. Niekas 
nemėgina tam pasipriešinti, ir 
palikta visi tikri Lietuvos reika­
lai socialdemokratų globoje. O 
tie irgi pašvenčia visą laiką peš 
tynėms už savo “principus,” ir 
tikros tautiškos demokratijos 
reikalai palieka antraeiliai; ar 
jie vyks, ar ne, tai menka kam 
rūpestis tame. Ar mes galim ką 
nors gero tikėtis ir laukti iš 
social-demokratų? Jie yra mu­
sų viešame gyvenime per jauni. 
Dar pažvelgkime atgal 10 me­
tų, kada tie patys socialdemo­
kratai nežinojo, kas tai yra Lie 
tuvių tauta ir būdavo negali­
ma anų įtikrinti, kad gali eg­
zistuoti toki tauta pasaulyje. 
Bet pasidėkuojant Vileišio pri­
buvimui Amerikon, jie tapo per 
tikrinti, kad ir Lietuvių tauta, 
kaip ir kitos tautos, gali gyvuo­
ti ir turėti lygias teises. Taigi 
ir yra svarbios priežastys. An­
tra svarbiausi priežastis, tai 
Lietuvos politika, vidujinės rie­
tenos, karo teismai, bei nesoli- 
dariškumas tarp savęs, kaipo 
ir menki santykiai 'su kaimy­
niškomis valstijomis, kas ,pasie 
kia ir mus su demoralizacija.

JAU VĖL TURIME!

Turkijos Pašo Barzda
(Feljetonas)

Gyveno sykį Turkijoj paša 
(gubernatorius), geras ir seny­
vas žmogus, kuris turėjo užsiau 
ginęs gražią, ilgą barzdą ir ją­
ja gana didžiavosi. Sykį prie jo 
priėjo tūlas žmogelis-juokdarys 
(gal tai buvo šventakupris) ir 
pašos paklausė: “Jūsų ekscelen 
cija, aš dažnai spėlioju, kur 
jus barzdą laikote, kada miega­
te: ar viršuje antklodžių, ar 
pakišę po apačia?”

Paša pagalvojo valandėlę, 
bet negalėjo tikrai pasakyti, 
nes jam niekad nebuvo atėję į 
galvą pastebėti tokį dalyką. Jis 
prižadėjo klausėjui atsakymą 
suteikti ant rytdienos. Bet atsi­
gulęs tą vakarą jis bandė barz­
dą ir ant paklodžių uždėti ir po 
apačia pakišti, bet be pasekmių. 
Nei taip, nei kitaip jam nebuvo 
patogu ir smagu, kaip kad pa­
prastai miegodavo. Neigi jis at­
siminė, kaip jis paprastai bar­
zdą laikydavo miegodamas. Tą 
naktį jis nesumerkė akių; neuž­
migo jis ir antrą naktį, vis be­
dūmodamas tą barzdos padėji­
mo klausimą. Trečią dieną, su­
pykęs, jis liepė branginamą 
barzdą nuskusti. Bet jo kaklas, 
pripratęs per ilgus laikus prie 
tokio pundulio plaukų, peršalo, 
paša apsirgo ir pasimirė.

Štai, tau, ir barzda!
Iš\ “Oriental Encounters”

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.
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Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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SAN FRANCISCO, CAL.

Iš Musų Milionierių Gyvenimo

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas; rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00 

“VIENYBE”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

žodžių. Studija. Vartok žodį 
tris kartus Hr jį išmoksi. Pa­
daugink savo; žodyną išmokda­
mas kasdien po naują žodį.

Abirankiai - with both hands 
“nesigailėk, bet duok biednam 
abirankiai.’M

Abyšalė — of both sides; two 
sided; piece-of bread cut from 

i \vhbTė’0ttffif -šbi m i h i n k ė
piemeniui įdeda duonos visą a- 
byšalę.”

Artyžodės : abyšonė, abypusė, 
abydąlė, abygalė.

Apie metai atgal “Vienybė­
je” buvo žinutė, jog apsilankė 
į redakciją tolimas svečias iš 
San Francisco, kuris esąs vie­
nintelis Lietuvis, ką turi dvi 
nuosaves ligonines. Ištikrųjų gi 
turėti dvi nuosaves ligonines 
Kalifornijoj ir dar tokiame di­
deliame ir dailiausiame mieste, 
kaip San Francisco, tai reiškia 
būti milionierium arba veik mi- 
lionierium. Taigi tokis Lietuvis 
milionierius čia ištikrųjų yra. 
Bet kadangi Lietuvių čia labai 
mažai ir tie išsiblaškę po visus 
didelio miesto kampelius, ir ka­
dangi lietuviškų pramogų ir su­
sirinkimų nėra kam daryti, to­
dėl labai sunku Lietuviams čia 
vienam kitą surast, susipažint, 
sužinot kas ką dirba ir kas ką 
turi.

Betgi minėtas musų tautie­
tis milionierius, retkarčiais už­
suka į lietuvišką saliuną, taigi 
nesididžiuoja ir nesišalina nuo 
prastų žmonelių, žmonės pasa­
koja, kad jis savo vieną ligoni­
nę stato naują — ar taiso, neži­
nau, — o kitoj pats dirba už vi­
rėją. Pikti žmonės leidžia gan­
dus, kad šis musų turtuolis jo­
kių ligoninių neturi.

Kaip ten nebuvo, ar jis milio- 
nierius^ ar tik paprastas “kuko- 
rius,” visvien jis pavalgo kuo- 
gardžiausiai; žmonės jį gerbia, 
nes žino, jog jis begalo turtin­
gas; jeigu jis neturi ligoninių, 
tai neturi ir rūpesčių. Kogi dau 
giau reikia?! Aš manau, kad 
jis labai ir labai laimingas!!

A. Stasiukas.
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smarkus vyras, nė iš sėdynės 
jos nepajudino. Tai tik pamojo 
pirštu į publiką ir — kaip ma­
tai, atsirado slaptas “dėdė” į 
pagelbą. Žmonės pamatę “dė­
dę,” it perkūno trenkti, susto­
jo visi ir pasidarė didelis sumi­
šimas. Tada mitingas skilo į dvi 
dali: vieni liko svetainėje, o kiti 
nuėjo į šv. Jurgio d-jos svetai­
nę, pasitarti, kas toliaus daryti.

Po visų pasikalbėjimų, išrin­
ko komitetą, kreiptis pas augš- 
tesnę dvasiški ją. Bet, kaip sa­
ko: varnas varnui į akį nekerta, 
ir visur buvo atmesti.

Paskui klebonas pradėjo per 
pamokslus vardais ir pravardė­
mis keikti ir niekinti tuos, kat­
rie ieško teisybės. Tai čia jau 
vienas faktas, kas suardė ramy­
bę. Dabar, einant toliaus.

Tas komitetas rankų nenulei­

Tai vat, iš kur kįla visas ne­
ramumas. Reiškia, vienas žmo­
gus sudarė visą neramumą ir 
tas turėtų grąžinti. O grąžinti, 
aš netikiu, kad tas įvyktų; nes 
klebonas nežada nusileisti. Taip 
pat ir žmonės su savo komite­
tu žada kovoti, kol nebus per­
mainos to vieno parapijos ardy 
tojaus.

Dabar žmonės tik visur kalba 
si: “argi jau nebesiranda kur 
nors tautiškas geras kunigas, 
katras galėtų pas mus sutverti 
Tautišką Lietuvių Parapiją?” 
Tai tada gal Newarke užviešpa­
tautų šventa ramybė.

Mylintis Ramumą.

Piliečiai Išeina Su Savo 
Pramoga

Kaip neatsakančiai pradėti dieną BRIGGS
NEDĖLIOS RYTE, IR PO 
GERU PUSRYČIŲ TURI DIDELĮ 
PATRAUKIMU PRIE CIGARETO

IR NESURASDAMAS JOKIO 
OLD GOLD NAMUOSE

-IR ŠTAI UŽSJDEGI 
RŪŠIES CIGARETĘ 
ART MERVINE 

VAKARI.

KITOS
KURI, 

PALIKO
r

.-IR
IR

PRADEDA GERKLĘ DRASKYTI 
PRADEDI KOSĖTI

-IR TOKIU BŲDU DIENA 
PASILIEKA VISIŠKAI SUARDYTA

-IR NUBĖGĘS Į APTIEKĄ NUSI­
PIRKTI PAKELĮ QLD GOLD’S IR 
ŠTAI “GYDYTOJAS* FARRELL PA­

SAKOJA KAD išPARDAVąS VISUS

rroJuktaa P. Lorlllard Co.. 1st. UGU

tie

TAI-TAI SU5T0
VERKįS—TEVELI 

ŠIĄDIEN

NE UPE
JIS

PIRŠTU
MANĘ 

GRASI

old Gold
Tai švelnesnis ir geresnis cigaretas

Išrūkysi vežimu ir kosulio neturėsi
t , 1 T'rrvlitlrfn* P

THC

iGABSTTES
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do ir visados ant sargybos sto­
vėjo ir stovi iligi šiam laikui. Po 
ra mėnesių atgal, Rugpjūčio 21 
d. pasimirė Nikodemas Butvi- 
das, geras parapijonas, kuris sa
vo aukomis nuo kitų nebuvo at­

) AŠ NETURIU 

KLAUSYTIS TOKlŲ'KALBp 
\NU0 JOKIO VYRO ČIA 
VVLS-GI NE KAŽ 

KOKIA VIETAt—

Tarpe keleto žymesnių viešų 
darbų, tarpe vietos Lietuvių, 
reikia būtinai pažymėti subruz- 
dusį Lietuvių Piliečių Klubą, 
kuris susideda iš kilnios dvasios 
tėvynainių. Šiuo kartu šis Klu­
bas rengia savo šaunų balių, ku 
ris įvyks Spalio 22 d. nuo 7:30 
vai. vakare, A. L. K. svetainėje, 
17 Liberty St., Amsterdam, N.

Šiame baliuje vėl bus daili 
proga visos apylinkės Lietu­
viams susirinkti, pasilinksmin­
ti, pasižmonėti ir tuomi vis to­
lyn palaikyti musų broliškus ry 
šius, kurie per ištautėjimą ir iš­
mirimą vis eina mažyn. Todėl 
— visi Amsterdamo ir apylin­
kių Lietuviai, dalyvaukite šioje 
pramogoj. Linksmas Kvieslys

silikęs, ir 25 d. jis buvo kavo- 
jamas su bažnyčios apeigomis. 
Graborius buvo Justinas Bujau 
skas, kuris jau per 8-nis metus 
tame darbe dirba. Nuvežus į Šv. 
Kryžiaus kapines, kur ir pats 
klebonas palydėjo ir po visko, 
graborius paduoda tam tikrą 
poperių klebonui pasirašyti. 
Klebonas, viską palikęs, bėgo 
kuogreičiausiai į savo mašiną,

• sako’: “tu ne graborius, aš 
tau nesirašysiu!” Tiesa, kad 
Bujauskas dar vienas nedirba, 
tai buvo ir jo antrininkas. Ant­
rasis priėjęs, sako: “tu nesa­
kyk, kad jis nėra graborius, bet 
klausk^ pirma-laisnių4..va -lais- 
nis!” tuoj ir pakišo jam pa­
nosėn, ir sako: “jeigu moki 
skaityti, skaityk, arba pasira­
šyk ant šito poperiuko, idant 
duobkasiai galėtų užkasti tą ge­
rą parapijoną”. Atsakymas bu­
vo: “Nerašysiuos’ ir nerašy­
si uos.”

Tuom tarpu kilo didelis su­
mišimas. Tai čia kitas faktas su 
ardymo. Minėtas komitetas nu­
tarė kreiptis, pas visus parapi- 
jonus, eidami per stubas. Taip 
ir padarė. Susirašė daugiau ne­
gu 300 narių, per du vakaru, 
kiti net patys atėjo pas komi­
teto narius ir noriai rašėsi. Ta­
da komitetas nuvažiavo pas vys 
kupo pagelbininką su tais para­
šais ir perstatė visą dalyką.

Kaip p. R. “Darbininke” sa-

NEWARK, N. J.

Atsakymas Užpuolikui Ant Ge­
rų Lietuvių

Tūlas p. R. puolė ant Newar- 
ko Lietuvių katalikų ir laisva­
manių, “Darbininko” nr. 75, 
kur tarp kitko sako: “Kas grą­
žins ramybę Newarko Lietu­
viams?... čia lengvas atsaky­
mas: kas sumaišė; tas turėtų 
ir grąžinti. O kas sumaišė tą 
ramybę, čia tuoj aus bus aišku.

Neramybė prasidėjo 2 metai 
atgal, kada buvo sušauktas pa­
rapijos mitingas, kur klebonas 
kun. Ignas Kelmelis išdavė pa­
rapijos atskaitą ir vienas trus- 
tisas su tuo nesutiko. Tada kle­
bonas pradėjo visokiais budais 
šmeižti ir sakė: “tas žmogus 
nieko nežino; nes visados gir­
tas.” Viena moteris pasistojo ir 
sako: “tas netiesa: aš niekad 
nesu mačiusi tą žmogų girtą!” 
Klebonas pamatė, kad bus blo­
gai, vienu sykiu pripuolė prie 
tos moteries ir griebė mesti lau­
kan. Bet moteris buvo daug dik 
tesnė ir klebonas, kaipo toks

eną buvo pa­

ko, kad parašų rinkėjai yra to­
ki “glaunųs,” kad pašaukė į po 
licijos nuovadą, tai čia jis tie­
są pasakė. Bet kąiviršininkas iš- 
Šarė, tai, matyti,* R. visai neži­
lo. i
f- B

Pagryžus Komitetui nuo vys­
kupo, tą pačią
šauktas pas policijos viršinin­
ką. Komitetas įpasakė, kad: 
'fmes buvom pas Vyskupą.” Ta­
da viršininkas ir Išbarė patį kle 
boną už nežinojnną tiesų, pa­
sakydamas: “tie j žmonės krei­
pės pas vyskupą 
ja!” Sako: 
tu tuos žmones š

o tu į polici- 
eikif visi namo, o 

u k pas vy sku­
pą, o ne į polic ją.” Klebonui 
liko nosis nušnyįjšta.

Toliaus, Rugsėjo 16 d. mirė
Petras Lidžius, del kurio taip- 
pat klebonas visokias sorkes krė 
tė, nenorėdamas kavoti, — kam 
netinkamas janį graborius; 
bet atsikreipus pas džiekoną, 
turėjo atlikti darbą.

Kaslink pavyskupio išbari­
mo, Rugsėjo 25 d., tai jis pasa­
kė tiek, kad — “viskas gerai ir 
Jus turit jam būti geri.” Bet 
pamatysime toliaus, kaip vis­
kas eis. Anot jo išsitarimo: pen 
kios ypatos valdo parapiją. Ar 
tos penkios ypatos ją užlaikys, 
jei žmonės uždarys savo kiše­
nes? žmonės visi pamatė, kad 
itokio išėjimo nėra ir to viso 

laikosi.

Redakcijos Atsakymai
_______________ I

K. J-lai: — Ačiū. Kai del 
straipsnelių, tai bus ne per- 
dažnai priminti, kad mes norė­
tum jų kuotrumpesnėje for­
moj. Vely tema padalinti į pa- 
skaidas ir atskirais epizodais su 
daryti atskirus straipsnelius.

Aukai: — Su mielu noru mes 
dėsim korespondencijas tų dvie­
jų scenos darbuotojų. Kam dar 
ten kokių išsiderėjimų? “Vie-' 
nybė” yra žinoma nuo 42 me­
tų, kaipo tarnaujanti Lietuvių 
tautai, remianti viską, kas kil­
nu, kultūringa, gražu. Tai mu­
sų — Alfa ir Omega. Tik gaila, 
kad remtieji žmonės, kai išei­
na gyveniman augštyn, nebe 
labai prisimena apie savo laik­
raščius, kurie jiems pagelbėjo 
gyveniman iškilti. Tokių nedė­
kingų — oi daug!

SKAITYKIT IR PLATINKI T 
“VIENYBĘ”

eniiimiiiiiMiiiiiiminim

NENUSIMINKIT
Jei jums skauda ar diegia; jei 
jaučiate nuovargį, galvą 
skauda, ar viduriai nevirški­
na, jei nemiegate ir skauda 
šlapumą leidžiant, gerkite 
daug vandens ir bandykite

Garsus diurctiškas akstintojas. Tautinė 
gyduolė Olandijoj nuo 1696. Trejopo 
didumo, visose aptickose. Garantuota.

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvieno* 
dėžutės ir neimkite kitokių.

ffllIlIlIlIOIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIOIIIIIIM

JONAS S. LOPATTO'I
Advokatas Į

' ' t I

301-305 Dime Bank Bldg 
12 North Franklin St.

Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 Ė. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 
_®rJ!?3_T?LJ<1?hl88n __

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So, Main Street 
Wilke t Barre, Pa.

(2-roi lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.
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TARKAINIAI

DO Y(XJ KNOW WHY--- A Mushroom In the Hand Is Worth Two !n the Bush? International Cartoon Co.. N. y. J20

Pruseika-Vątįąjas sako Troc­
kio Milžtuvėje: “Kunigams tai 
gera gyventi, Lietuvoje!”

“Šiur Maika!” Geriau, negu 
kaip kam kieno žalius rugius 
kirsti Lietuvoje. Matomai da­
bar labai griaudenasi Vabalas, 
kad buvo durnas ir pametė ė- 
jęs kuniguos!

laikoGrigaitis laikas nuo 
broliškai pasišneka su savo bu­
vusiu “broliu Markse,” p. Kap-

. ■ t .

suku. Pastaruoju laiku jisai 
Kapsuką šiaip sukritikavo: “Šu 
aiškesnio nusilenkimo diktato­
riams negalima nė įsivaizduo­
ti.”

Į tai kitas “brolis Markse”, 
tik labai kapsukiškai į Grigaitį 
nusistatęs, būtent Valonis per 
“Vilnį” šiaip draugiškai atrėžė. 
“Kažin, iš kur p. Grigaitis šitą 
argumentą skolinosi — iš be­
protnamio ar karčiamos?”

Net malonu klausyt, kaip 
“darbininkų” prieteliai taip 
prieteliškai pasišneka!

“Naujienos” vadina tą darbą 
ne banditišku ir ne asmenišku, 

• bet ideališku partijos darbu.
Liaudininkai Lietuvoje parei­

škė tai esąs grynas banditų 
darbas.

“Tėvynė” visus pavadina me­
lagiais ir iš augštai nuo tvoros 
užreiškia, kad tai buvę greičiau­
siai — “paprastas nemokančių 
šaltai protauti užsidegėlių žing 
snis” — užtai tas blynas ir per 
degė.

Komunistai iiš pradžių buvo 
Tauragės pučą primetę pačiai 
valdžiai, bet pamatę, kad tai 
bus per kvaila, greitai susigrie­
bė ir pirštu dūrė į socialdemo­
kratus ir liaudininkus.

“Keleivis” tik tik nebeįkalti- 
no pats:savęs!

O Graičiunas, kaipo daktaras 
ir dar kaipo ekstra smarkus an- 
ti-kvaišistas, visus augščiau mi­
nėtus ponus, juos pačius išvadi­
no durniais.

Šitas diagnozas gal ir bus 
nusisekęs. Trinkt!

> ha! at last!
ONE
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rikiečių ir jiems, tarp kit-ko, kad jo pati atsilankytų darban 
pasakė, kad “17-toj dienoj Gruo arba į ofisą. Tai yra vienintė- 
džio, prezidentas Grinius rezig- lė vieta, kur jisai jaučiasi esąs 
navo ir jo vieton seimas išrinko pilnas ant savęs bosas, 
prezidentu A. Smetoną.”

Už tai “Naujienų” rep. pava­
dino p. žadeikį “poor devil,” 
o jo viršminėtą pareiškimą — 
“melagingu.”

Klausimas: ar butų daugiau 
garbės socialistams, jei p. ža­
deikis butų pasakęs teisybę ki­
tais žodžiais, būtent, ačiū Lie­
tuvos socialistų silpnumui ir 
tautinių mažumų godumui, koa­
licinė valdžia liko be ministe- 
rių, be karininkų, be kariume- 
nės, ir, pagalios, be liaudies? 
Delei šios apgailėtinos padėties 
ir del gerovės tautos preziden­
tas Grinius (17 Gruodžio) re­
zignavo ir jo vieton seimas iš j “širdie, 
rinko prezidentu A. Smetoną. 
Atsakymas — Ne.

Šiandien mėsininkas bučernė- 
je taipgi duoda puikią šunieną, 
tik šiandien jis tą vadina “pot 
roast.” ,

KAIMO BOBA

Rašo V eonas Litkauskas

Tarška, barška — kaip patarš­
ka :

“Širdie, girdi, Ožkapirde” 
Ištekėjo, nes reikėjo, — 
Nebebuvo kito galo.!...” — 
Taip ji mala, mala, mala...

KIBIRKŠTYS

Oram for this paper By Frank l68t
---------------  r1—------------------ 1 --

Daugelis susirgo bjauraus ne 
susikalbėjimo liga. Del Taura­
gėje neiškepusio blyno, štai 
kaip nesusikalba net vienmin­
čiai anti-kvašistai.

(Kritika)
Kalbėdamas per Radio, Spa­

lio 1 d. Chicagoje, Lietuvos koh 
sulas, gerb. P. žadeikis informa 
vo apie Lietuvą milionus Ame-

Pamickio Onelė 
Jau nešiojasi krepšelį 
Ką toliau turės daryti, — 
Negaliu jau pasakyti...”

— Ar seimo atstovai ligi 
šiam laikui kėdžių neturėjo? 
Tai gal ant grindų sėdėjo?

— Ne, jie turėjo, bet sudau­
žė.

— Ar jie padūko! Mes juos 
rinkome darbo dirbti, o ne kė­
džių daužyti!

— Matai, kairieji norėjo su­
mažinti kunigų algas, bet kaip 
Vcko barzdotas kunigas, stvėrė 
kėdę ir pradėjo daužydamas 
šaukti: “Jau Lietuva žus, šalin 
tėvynės išdavikai,” o paskui jį 
visa krikdemų frakcija duot ke­
liems į grindis, ir taip suteškė- 
jo seimo kėdės. Kairieji dirba 
darbą rimtai, bet kas man iš to 
per nauda. Kas kita dešinieji: 
Jie daužo kėdės, tai aš bent 
darbo turiu. Vargas

TbAO JTO O U.

THAT ) 
OvCHTV 
MARU <A

A G?uABT 
OF 

MUSHROOMS

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuviu 

M esinycia

Suvienytose 
V alstijose 
Amerikoje

Skilandžio, Paršiukų,Galima gauti tikro Lietuviško
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo j visas kolonijas. Reika­
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123—425 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkese visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai. ,

Perkam lotus ir mainom ant namų.- - Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa­
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654,

NAUJIENA LIETUVIAMS
jos Mados Gražią

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų vai- 
gtų galit pasirinkti sulig savo skonio, < 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių Į 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite < 

pas mumisl j

Yale Restaurant <
540 Grand Street Į 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.) Į 

Sav. Walter B. Ambotas ■
Tel. Stagg 9685 '<

Iš po socialistų cenzūros
Kas Lietuvoj Ųloga — skaito­

mą didelėm raidėm.
kaš Lietuvoj gera — Skaito­

me tarpe eilučių.

šalia prez. Smetonos ir prem. 
Voldemaro, Lietuvos demokrati 
jos gelbėtojais 17-toj Gruodžio, 
Lietuvos Istorija garbingai mi­
nės Dr. K. Grinių ir AdV. M. 
Šleževičių.

Tvirta valdžia yra geriausis 
demokratijos draugas.

Dr. K. Draugelis

“širdie, girdi, — taip pat vie­
nas...” —

Taipgi mala kiauras dienas,
Nuo jos velnius sužinosi, 
Tik nešluosto sau ji nosį.

. . ----------------------- ; . t

MUSŲ KLAIDINIMO 
BLIURAiS

Motina, ramindama savo dūk 
relę ^arė:

—- Nebijok ištekėti už vyro. 
Juk ir aš ištekėjau ir nieko 
blogo neatsitiko.

— Bepigu mamai buvo tekė­
ti, kad turėjai tėtušį; bet man, 
— man reikia tekėti visai už 
nežinomo. Vargas.

(Klauskis, o nesusirinksi 
namus!j;

PILV ASOPISKOS 
ŽIEŽIRBOS

Būdamas Romoje, daryk kaip 
daro Romėnai. Nagi bandyk pa 
daryti, kaip daro Mussolini — 
tuoj atsidursi šaltojoj!

Būdamas Tauragėj, daryk 
kaip daro Tauragės “pučistai.” 
Bet tęgui pučistai įeis valdžion, 
pabandyk kad nori taip pada­
ryti! ‘

Amerikoje dvi politinės 
tijos yra būtinas reikalas 
publikos gerovei. Trečioji 
tija yra tik taip Sau del žaislo./

par- 
res- 
par-

Nesigailėk po sijonu pabruk­
to vyro. Jeigu jisai ten stovi, 
tai jam to ir reikia.

Nė vienas vyras nemėgsta

MlLIONO DOLARIŲ SALE
Paiklirail Brooklyne vieta Baliams, VartavSia*, 

Vakarienėm!, Vakarėliams, Prakalbamas, Koncertams 
ir Banketams. — Grains, moderniški kambariai su­
sirinkimams. (

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas — 

' S V -»!;>■ J .1 Li i J t, į
MILLER’S GRAND ASSEMBLY

The 11,000.000 Bill Bool*
< ■ • '

318 Grand Street
Brooklyn, W. T.Oor. Havemeyer Street, 

TeL Stagg 779S-

Tel. 1320 Groenjolni Telephone 7887 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančias darbu: išbalsamnoja ir laidoja mirusias ant visokią 

. kaplnlą. Fagrabus paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausią. Farsamdo karietų lai* 
lotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

■ ' t t -• . *

Virini minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai. 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

Ūvožojamas Pone: Kažko­
kioj ©<•> gązietoj > * $asušus.lebizavo- 
jau, kad ant kokių ten; marių, 
koki tenai velioriba šugraužusi 
ir visai suėdusi ištiestas apačia 
vandenio telegrama vielas. Ar­
gi tas galėjo atsitikt? — Gri­
gas (Ne Chicagos).

Atsakymas: — Tas įrodo du 
dalyku: arba ta bangžuvė buvo 
labai alkana, arba tas ką rašė 
laikraštin buvo melagis per vi­
są pilvą.

Dragocienas Tavorščiau: — 
Kai dabar Trockį nutraukė iš 
augštybių ir išmetė iš komu­
nistų partijos, ką aš turiu da­
ryti su šv. Trockio paveikslu, 
kurį buvau “Laisvėje” pirkus 
ir ant sienos laikiau? — Darata 
Kvailevičienė.

Atsakymas:
įsveika manęs ne “tavorščiuok,” 
nes aš neprisimenu kada jus 
matęs. O kas del paveikslo, tai 
apsuk jį į sieną; nes Trockis 
dabar ir iš paveikslo ir iš savo 
garbintojų bjauriai juokiasi.

Pirmiausiai

t ...........................

GALVOSŪKIS NR. 9

Musų groserninkas žiurlys, 
pirko 20 bušeliu bulvių po 55 
centus bušelį, pridėjus dar ir 
už atvežimą $2.00. Bevežant, vie 
nas bušelis ir du pekai bulvių 
išbirėjo. Likusias jisai išparda­
vė “mamutėms” po 30 centų už 
peką. Kiek jis uždirbo ant viso?

(Atsakymai turi ateiti per sa 
vaitę).

Išraiša Galvosūkio 1

(žr? “Vienybės” nr. 120)

Tos vielos, iš 16 mylių ilgio, 
bus 1,408 svarų. Išraišos aiški­
nimas — Padaugink 16 ant 5,- 
280 (tai skaičius pėdų vienoje 
mylioj) ir tuomet padalink per 
60.

Gerai išrišo: Joseph Tulka, 
Brooklyn, N. Y.; Annie Skirlis, 
Newark, N. J.; Frank Abraitis, 
Brooklyn, N. Y.; Ben. Sadaitis, 
Philadelphia, Pa.

-- - - *------------------ . -.J . ■

Du Draugai!
— Staliau, ką tu čia.dirbi?
— Seimui kėdes;

Kodėl Ne? "
Naujame Amerikonų žurnale 

“Plain Talk,’- vienas metodis­
tų kunigas klausia, kodėl gi A- 
merika negali -pabandyti turėti 
kataliką prezidentu ? *

rėjo kataliką Stulginskį.
. . ‘ .i *

M v

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

Renamint
• Chewing Gum

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps­
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

A p liekose 15c and 25c
• ■* j I

LIETUVIŠKA

Marijona
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Plape) \ 

JAMAICA, L. I.
Telephone.: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

liaukos Fotografas
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a i i v a ž i- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5 th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
. .... i \ -

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
2VZ7O SUSIORGAN1ZAVIMO IKI M AM LAIKUI ISMO- 

KETA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš­
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, .... NEW YORK, N. Y.

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS

Tel.: Juniper 7646.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 
Pasekmingai Gydau Moder­

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri­
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 

-T--Į2.-112-..- nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri-
»■ mųf raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti­

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau­
ją ir pasakau tikrą jūsų stovi.

‘ MANO KAINOS PRIEINAMOS ir
kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZI NS
Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4 th Ave, ir Irving Place

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

asmeniškai prižiūriu
Wassermano sistema

ANTANAS TAČILAUSKAS {
Savininkas ' X

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioma apeigoms. . . ' . ’ '

į 999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y-.
Telefonas Stagg 3922) t I
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Rašo Pranas Dainora 
II.

Bijo Šviesos

Liaudies tamsumas ir yra mu 
sų šalies skurdo priežastis. Y- 
ra dar Lietuvoje žmonių, kurie 
nemoka nei skaityti, nei rašyti. 
Jie neima nei laikraščių, nei 
knygų perka. Jie nesidomi jo­
kiomis naujenybėmis. Kaip jo 
tėvas ūkininkavo, kaip tėvo tė­
vas, taip ir jis ūkininkauja. 
Triobos jų mažos. Langeliai, 
kad geras katinas neišlystų. Tai 
vis čia tamsumo priežastis. Jis 
nesupranta, kad kuo daugiau 
saulės įeis, tuo sveikiau gyven­
ti.

Bet sodiečiai tik reikia įju­
dinti, reikia paraginti. Jam rei 
kia tik pakalbėt, tai jis ir kny­
gą ne vieną nusipirks, jei tik 
mokūs skaityti. Iki šiol Lietu­
voj truko dar populiarės litera­
tūros. Nors ir knygų Lietuvoje 
nemažai jau išleista, bet sodie­
čiui mažai suprantamos, nes

jose daug svetimų žodžių pri­
kišta.

“Kultūros” b-vė užsibrėžė 
svarbų uždavinį, leisti populia­
rias knygas ir liaudyje pigio­
mis kainomis platinti. Tai be 
galo svarbi ir kilni idėja. Nes 
iki tol sodiečiui buvo knyga ne 
prieinama ir todėl, kad. ji per- 
brangi buvo. Balandžio mėnesy 
“Kultūros” B-vė net paskelbė 
Spaudos savaitę ir tuo laiku vi­
su smarkumu platino knygas 
ir populiarius raštus. Knyga 
per tą laiką pasiekė net tam­
siausius sodžiaus kampelius.

Bot kaip matyt dar yra ir 
Lietuvoj žmonių, kurie pradėjo 
drebėti, kad liaudis per daug 
apsišvies. Liaudis daugiau nebe­
galima bus išnaudoti ir taip 
aklai už nosies vedžioti.

“Ūkininkas” — Lietuvos ūki­
ninkų s-gos laikraštis (kade- 
mų) 1927 m. 26 mr. sako: Su­
sibūrė žmonių būrelis, kuris pla 
tins socialistines ir laisvamani­
škas knygas. Tokių knygų ne-

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKA

• *;

mažai išleido knygų leidimo b- 
vė “Kultūra”, tačiau susipratę 
žmonės jų neperka (mano p a b.)

Ir kaip gali žmonės taip kal­
bėti. Jie bijo šviesos. Ir pavydi, 
gaili, kad kitas neapsišviestų. 
Atleisk jiems Viešpatie, nes jie 
nežino ką kalba! Kademai žino, 
kad apsišvietęs žmogus gali iš 
jų partijos išsibraukti. Tau so­
dieti, tegalima tik maldakny­
gė, kalendorius skaityti, bet 
gink Dieve, negali čiupinėti 
mokslo knygos, nes tu gali ap­
sišviesti. Kademai kiekvieną mo 
kslo knygą, kurioje nepasakyta, 
kad Dievas pasaulį sutvėrė per 
šešias dienas ir Adomą iš mo­
lio nulipdė, o Ievą iš vyro šon­
kaulio padarė, vadina socialis- 
tiška ir laisvamaniška ir bedie­
viška. Ir jie rėkia, neskaitykite 
tokių knygų. Jei skaitysite ant 
amžių pražūsite ir dangaus ka­
ralystės nematysite, kaip savo 
ausų.

Juk tamsus sodietis labai len­
gva apgauti ir išnaudoti. Tai 
tuo pasinaudoja dvasiškiu a. Ji 
kartais primygusi koja lupa so­
diečio kailį. Apsišvietęs sodie­
tis nebelaižys nei kunigo skver­
nų; neneš nei sviesto, nei kiau- 

t šinių ant altoriaus šventiesiams 
maitintis.

Todėl kademai ir bijo, kad 
tik sodietis tikrojo mokslo nepa 
žintų. Ir bijo tos užplustančios 
Kaiman šviesos, kaip velnias 
kryžiaus.

Ir dar ant galo tas pats laik­
raštis prideda: ‘‘Tačiau ūkinin­
kai nepirks katės maiše ir ge­
rai apčiupiriės, kas per siūlomo­
ji prekė.”

Ką čia kalbėjau, tai nopra- 
manyta pasaka, bet tikri faktai.

žymiai bujoja ir plėtojasi ko- 
operavimo idėja, kuri apima 
kaip darbininkus, taip darbda­
vius.

Europiečiams tas viskas įdo­
mu ir jie bando pamėgdžioti.

GREITA PAGALBA DEL
SUSTYRĖSIU SĄNARIŲ
SKAUDAMŲ MUSKULŲ

TURTAS KIEKVIENAM

DARBO POLITIKA 
AMERIKOJE

(Tautu Sąjungos Raportas)

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO­
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORWS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

Neužleiskite Kosulio
SiiRtibddykidtd iki neiš- 

Hivynto j ką nors rimtes­
nio. Severn’s Cough Bal­
nam yra pripažinta gy- 
duolū per 48 metus ir 
greitai kosulį suvaldo. 
Maloni ir saugi vaikams 
ir suaugusiems.

Kosulį sustabdykite 
šiandie. Gaukite Severą’® 
Cough Balsam už 25c ar 
50c aptiekoje.

W. F. SEVERĄ CO.
Cedar Rapids, Iowa

Krutinės ir galvos šal­
čiams imkite Severa's 

Cold Tablets

|F.' . m s'
' 'MM V

:RAS
Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

~A

THE FAST EXPRESS
Perkraustome Viską ir Visur 

Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

AR JUS
ŽINOTE —

I RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS

kad kiekvienas keleivis musų lai­
vuose įgauna atskirą, uždarą 
kambarį? Jei manote važiuot

LIETUVON i 
lai musų gerieji agentai 

į papasakoja jums apie gc- j 
rą maistą, puikų patar­
navimą ant musų dide- 1 

| litį, greitų, patogių
I laivų. ■( . I
(WHITE STAR LINES 
IRED STAR LINE I

II International Mercantile Į
Marine Co.

No. 1 Rroadway, New York C.

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST.

Broadway New York

lx

I ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu, ir greičiausiu 

Vokiečių laivu

802 Washington Street, New York City, N. Y.

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas

□

xl S

, S . . * . •

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir Šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią. Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST 
BROOKLYN, N. Y.

a
5

arba kitais laivais šios 
linijos 

PUIKUS TREČIOS . 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI
NORTH GERMAN

Tarptautinis Darbo Biuras 
paskelbė nucdugnų raportą dar 
bo politikes, kuri viešpatauja 
Amerikos pramonėje, ir tas ra­
portas yra Europiečių skaito­
mas gana godžiai. Visi žino, 
kad Amerikoje algos augėles­
nes negu Europoje, ir Europie­
čiai mano, kad augštos algos 
veda į didelę gamybą. Raportas 
bando atspėti ir Amerikos pra­
monei ateitį, — nors sykiu prisi 
pažįsta, kad tas esą sunku pa­
daryti, nes Amerikoje nutiko ke 
lėtas svarbių permainų.

Viena iš tų permainų yra au­
deklinių šapų persikėlimas iš 
Naujosios Anglijos į Pietų Val­
stijas. Jau 1925 metais Pietuo­
se dirbo daugiau audėjų (tie­
sa, pigesnėmis algomis ir ne to­
kiomis patogiomis darbo sąlygo 
mis), negu Šiaurėje. Kita svar­
bi permaina yra suvaržymas at 
eivybės. Atsirado stoka papras­
tų darbininkų ir juodukai iš 
Pietų ėmė keltis į šiaurę, su­
keldami įvairiose vietose naujų 
sugyvenimo klausimų.

Amerikos, darbininkų pažiū­
ros ir nuomonės žymiai skiria­
si nuo Europiečių. Darbininkas 
Amerikoje mane, kad jis leng­
vai gali iš vieno luomo pereiti 
į kitą. Nevienas jaučia, kad lai­
mei pasitaikius, jis gali patap­
ti Fordu, ^Rockfelleriu, arba 
Swiftu. Pramonė ir, fabrikai plė 
tojasi ir yra užtektinai progų 
pakilti. Todėl pas Amerikos 
darbininkus nėra to klasinio su 
rūgimo, kuris pastebėt pas dar 
bininkus Europoje. Amerikoje 
darbininkas labiau mislija apie 
progas pakilti, negu apie netei­
sybes, kurias “jo klasė” ken­
čia.

Europiečiai stebisi nauja po­
litika, kuri pradėjo paskutiniu 
metu vystytis tarpe Amerikos 
darbdavių ir darbininkų. Tai po 
litika talkos. Nors Amerikos 
darbdaviai nekenčia unijų ir 
ginčai tarp jų ir darbininkų ga­
na karčiai vedami, bet vistiek 
darbdaviai ir darbininkai dau­
giau domės teikia koperacijos 
idėjai Amerikoje, negu Angli­
joje. Amerikoje pramoniniai 
santykiai bandoma pastatyti 
ant mokslinio pagrindo ir tyri­
nėti kaip kokią mokslo šaką. 
Šalia to, Amerikos fabrikantai 
nesibijo suteikti vienas kitam 
faktų, kurie kelia biznį. Euro­
poje gi visas žinias ir faktus 
slepia nuo vienas kito. Darbda­
viai, nors dar nevisur, bet dau­
gely svarbių pramonių, leidžia 
darbininkams steigti darbo tary 
bas, kviečia jų atstovus į vedė­
jų pasitarimus ir prašo nuro­
dymų bei patarimų iš darbinin­
kų, kaip biznis gerinti. Tas judė 
j imas Amerikoje plėtojasi. To­
kiu budu individualizmas nėra 
pradingęs pas Amerikos darbi­
ninkus ir jie neskaito save na­
riu “klasės.” Tuo pačiu sykiu

Nesiblaškyk agonijoj ilgiau, kuomet 
Johnson s Red Cross Kidney Plaster gal 
suteikt Jums beveik ūmią pagalbą. Ne­
nusimink, jei kitos gyduolės suteikė 
jum: tik laikiną pagalbą. Mėgink John­
son's Red Cross Kidney Piaster;', kuris 
suteiki? patvarią gerovę—šilimą, jėgą ir 
sutrauktiems muskulams ir sustyrusiems 
sąnariams.

Naudingas efektas patvarus del to, kad 
gyduolės yra palaikomos pilnoj jėgoj 
tiesiog prieš odą prie sakudamų vietų ir 
nuolat veikią iki plasteris laikomas prie 
kūno. Jeigu jūsų muskulai ir sąnariai y- 
r? sustyrę ir apimti skausmo nuo virš- 
darbio ar nejprątusio darbo, nuo neatsar­
gumo. Reumatizmo ar del kitų priežas­
čių, gauk Red Cross Kidney Plaster vais­
tinėj ir vartok ,jj -— jus nusistebėsite jo 
greitu ir nuostabiu veiksmu. Parduoda­
mas visose vaistinėse.

Devyniolika šimtų ir dvide­
šimts septyni ženklina aušrą 
Old Gold Cigaretų. Old Gold 
yra naujas ir geresnis cigaretas 
kuris neturi kosulio visame jų 
vežinme. Old Gold Cigaretas y- 
ra vėsesnis, švelnesnis cigaretas 
negu bile vienas pirmiau kada 
nors siūlytas Amerikos publi­
kai.

Šis naujas cigaretas yra ga­
minys Amerikos įžymiausių ta­
bako fabrikantų., P. Lorillard 
Kompanijos. Per 166 metus P. 
Lorillard Kompaniją tauė ir 
krovė visus patyrimus, vis tu­
rėdama akį kad kada nors ji pa­
darys augštos rūšies cigaretą, 
kuris parsiduos pigia kaina, ir 
štai rado Old Gold.

Galite rūkyti Old Gold ciga- 
retus dieną ir naktį nebijoda-

m i kad gerklę suerzins. Jgj ne­
rūkėte jų, nepraleiskite dienos 
neišbandę. Patirsite, kad rūko­
te didžiausį pasidžiaugimą ko­
kis kada nors buvo cigaretuosė.

Skaitykite OLD GOLD ci­
garetų paskelbimus paveiksluo­
se, kurie telpa “Vienybėje” lai­
kas nuo laiko ir išsikirpę susi­
klijuokite juos į albumą, kad 
turėtumėe džiaugsmo ir jus, ir 
šeimyna ir pažįstami.

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs; pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kapiba 
rtus labai pigiai ir gerai. Sužinoti:

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

pllAT® saV° K®®®10 ©ui®1*
KĄ JVS

UŽRAŠYKI t
“VIENY B Jį”

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE
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nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms Jau­
ny kūdikiy.

Kftdikiy aprūpinimo, Ir po- 

nčjlmru yra dalykas gyvos 

svarbos kelmynai ir Uotai 

ir mes Jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurf mos tu­

rime regvUari&kals laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 
peryvUdentLf

/GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKI Ų SVEIKATOS.jį

JEI jus negalit penėti savo 
krūtimis kūdikį, pasirinkit 

maistą kuris butų maistingas ir 
lengvai virškinamas, kaip geros 
motinos pienas. Duok savo 
kūdikiui Borden’s Eagle Brand 
Condensed Pieną, geriausį mai­
stą del del kūdikių—jis buvo 
vartojamas per paskutinius Še­
šiasdešimtis devynis metus šim­
tų tūkstančių moterų.
Jei Jus prisiusite nuims Šitą. paskelbimo 
su Jūsų vardu Ir adresu, arba prisiusite 
mums atvirutę, ■ mes pasiųsime Jums, 
dykai, pamokinimų Jūsų kalboje kaip 
penitl Jūsų kūdiki; taipgi vaikų knygute 
ir kitokios įdomios literatūros. Parsiduoda 
visose vaistinėse ir grosernSio.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg,, New York, N. Y.

BUČERNĖ

HUMBOLDT PROVISION CO., INC
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

HOLLAND11 AMERICA LINE M

< 
»

« »
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Tiesus trumnas keltas pei Kutetua- 
m’ą, j ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę . \ 
Nepriligstami patogumai 

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų deki 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

i

i

«
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Taisyklingas Maudymas ir 
Rėdymas Svarbus

Kūdiki? reikia sykį į dieną maudyti jei 
gydytojas neįsako kitaip. Rytmetis ge­
riausias laibas (pirm penėjimo, nors ga­
lima ir vakare, jei patogu. Kūdikio ne­
reikia maudyti bent valandą po penėji­
mo, neigi tuoj prieš išvežimą oran.

Pirm bambos užgijimo reikia tik ske­
nda nubraukti. Paskui maudyti vonioje. 
Tą vartojant reikia įšildyti karštu van­
deniu, o paskui dapilti kiek reikia šalto. 
Vanduo turi būti tokio šaltumo, kai kū­
nas, apie 98 iki 100 laipsnių Fahrenheit. 
Patartina vartoti termometrą. Jie nebran­
gų? ir butini griežtumui. O jei negalima, 
tai motina turi patikrinti vandenį su al­
kūne. Jei vanduo patogiai šiltas kunui, 
tai gana. Niekados neliek karšto vandens 
į vonią kūdikiui teen esant, nes yra pa­
vojus nuplikinti jo opią odą.

Pirm nurėdymo pridabok, kad viskas 
jau butų prirengta. Abrusai, muilas ir 
milteliai turi būti po ranka. Muilas turi 
būti gryniauisas, baltas ir be kvepalų. La­
bai mąžąį jo vartoti, ir svarbu pridabo­
ti kad kūdikis butų po maudymui gerai 
numazgotas, kad muilo nei trupučio ant 
odos neliktų. Motinos rankos turi būti 
švarios, o drapanose nereikia špilkų, kad 
nejdrėkstų kūdikio.

Maudant, kūdikio galvą reikia plauti 
pirmučiausia. Pridabok, kad muilo neįei­
ti! į akis. Švarus rankšluostis aprištas ant 
akių išvengs to.

Įmuilyk galvą gerai ir numazgok pil­
nai ir greitai. Po to reikia atydžiai ir len­
gvai nutrinti visą kūnelį su minkšta ske­
petaite. Po to pinai numazgok visą pdą 
nuo muilo. Nušluostyk su šiltais minkš­
tais abrusais, netrinąnt, bet pridėliojant. 
Jei kūdikis atydžiai nusausinamas, tai 
miltelių labai mažai reikia. Grynas taiku­
mas reikia įdulkinti tik į odos raukšleles, 
po rankomis ir tarpukišky.

Muštajdo maudynės naudingos del 
nerviškumo ir nemiegojimo. Taisant, rei­
kia pridėti pilną šaukštą muštardos į še­
šetą galionų šilto vandenio. Kūdikį te­
nai, laikyti reikia dvi ar tris minutes, o 
išėmus gerai nutrinti ir tuoj paguldyti. 
iŠta metode paprastai tuoj iššauks at­
gaivinantį miegą. Nepatartina muštardo 
maudynė šiltame ore, jei to neįsako gy­
dytojas.

Tėmyk Pavojaus Ženklų 
Nedapenėjinio.

Didžiuma tėvų nedapenėtų vaikų
nei mažiausios idėjos, kad jie yra au- 
pavojingos padėties. Ar jus manot, 

kad vienas trečdalis musų vaikų mokyk- 
butų nedapenėti ir nedasverti jei tė-

turi 
kos

ne-

lose
vai tą žinotų? Nedapenėjimas visados vei­
kia paslapčiomis. Visą sistemą galima pa- 
kast jei nebus ganėtino skaičiaus sotybės 
maisto, bet tas kasimas eina taip išlėto, 
kad motinos ne tuoj jį pastebi.

Apsaugok savo vaiką pridėliodamas 
Borden's Eagle Pieną prie jo kasdieninių 
valgių. Nesenai vesti eksperimentai tąrpc 
mokyklos vaikų parodė, kad Eagle Pie­
nas ypatingai veikia gydant nedapenėtus.

Skaityk atydžiai šituos strfaipsnius 
kas savaite ir pasidėk ateičiai.

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų ParšiukųJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunu Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau­
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate šifdingai kvie­
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 

J ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.
Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 

įa (Savininkai)

&

SUTINKA

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininku, 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet. 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriatjsi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K,* VYTAUTO 
po 15 centų, tai faktas.—• p. S. REIKAUSKAS, 214 Sęhuylkiill Av., She- 
nandbah. Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardąvi- » 
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.“ , v

JOHN T, VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau J 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena. V

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. | 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tuksiančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. S 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu- | 
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man $ 
labai patinka, ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.“ $

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNĖ ir kituose miestuose taip kalba | 
ir rašo, dčkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai C 

' savo miestuose nuo biznierių reikalaukite yiršpamįnčtais vardais Cigarų Ręsto- $ 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barbenus, kad persitikrintų ir už v 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes vi$ur prisiunčiam per $ 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit — v

NAUJOKŲ CIGARU DIRBTUVĖ i
267 DIVISION A V, BROOKLYN, N.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šaipioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry^ 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—r 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų. t r

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali­
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X. 
Telephone Greenpoint 1411
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Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

ŠIE BUS MINIMI
IŠTISUS METUS

Ateinančio “Vienybės” didžiu 
lio Metinio Koncerto ir Ba­
liaus, busimo Spalio 30 d. La­
bor Lyceum e, skelbimų p r ©gra­
me jau susirinko didelis skait­
lius Brooklyno ir apylinkės biz 
nierių ir profesionalų. Prie ank 
sčiaus pagarsintų, dar priside­
da žemiau einanti eilė:

Dr. Ed. W. Žukauskas,
J. Abazorius,
B. Miniota,
S. Olaskey,
J. Ambrazaitis,
J. Klashus,
A. Makutėnas, *
J. and M. Truncai,
Dr. John Walukas,

J. Brundza,
J. O. Sirvydas.
P. Samulėnas,
J. Yozaitis,
L Pečinskas,
M. Kichas,
A. Daukantas,
A. Sinusas, ,
P. Janušonis,
J. Jurevičius,
J. Vasikauskas,
Dr. J. Gillen
Dr. A. Petrikas,
S. Casper,
Adv. A. J. Wentz,
Dr. Zins,
J. Mažeika,
A. Tačilauskas.
Visi juos remkite, nes jie re­

mia Lietuvių kultūrą ir dailę!

KOMUNISTAI MITINGUOJA
KLUBĄ PASTVERT

Vos tik Lietuvių Amerikos Pi 
liečiu Klubas nutarė savo dabar 
tin,į namą (1153 Putnam Av.) 
parduoti, tuoj aus sukruto ir 
Maskvos agentai darbuotis. Jie 
dabar daro mitingus, kaip čia 
šitą klubą į savo rankas pasiga­
vus.; Mat jų vargšų biznelis 
smunka, tai nori nors prie klu­
bų krosnies pasišildyti.

Narys.

PRANEŠIMAS PILIEČIAMS
IR NEPILIEČIAMS

jęs, “daktaras” pasakė, kad jos 
kraujo bėgiojimas esąs labai 
blogas, dėlto reikią šiltoje mau­
dyklėje jai nusiprausti ir tada 
jis vėl ją apžiūrėsiąs.

Mrs. Sagerman, prisitaisė 
maudyklę, nusiėmė žiedus ir nu 
ėjus maudyklėn; tada “dakta­
ras” pastvėrė iš po pagalvės
žiedą vertą $1,000, taipgi $19.- 
40 pinigais iš krepšiuko ir iš­
dūmė.

Policija ir detektyvai uoliai 
to “daktaro” ieško, — nes jo 
ieško ir daugelis panašiai pri­
gautų moterėlių.

IŠ ART. PILKOS TEATRO __

Užsibaigus vasaros sezonui, 
vėl atsidaro Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo mokykla, pamo­
kinimui, kaip tapti piliečiu. Pa­
mokos bus kaip ir pirmiaus, 
kas šeštadienio vakaras, Klubo 
kambariuose, 1153 Putnam Av. 
Kviečiami nariai ir ne nariai 
lankytis.

Dar pastaba: Visi kurie esa­
te padavę aplikacijas antrie- 
siams poperiams ir jau 12 mė­
nesių praėjo, kaip nesulaukėt 
pakvietimo teisman, tai žinokit, 
kad jūsų nebekvies — reiškia, 
kvietimus turėjot, bet del jū­
sų negero antrašo, negavot. Da­
rykit paieškojimą ant tam ti­
krų blankų, kurios yra klube.

Queens apskrities aplikacijos 
jau negeros, kurios praėjo 15 
mėnesių. Andrius Kundrotas, 

L. A. P. K. Vadas.

RIkTYNF^ Utarninke - 8:15 vai. vak.
SPALIO-OCTOBER 18-tą

New Ridgewood Grove, Brooklyn
VIENAS BLOKAS NUO WYCKOFF IR MYRTLE AVĖS.

NE POLEMIKA — BET...

Patarimo žodis Kino B-vės 
“Akis” atstovui, kad jisai ge­
riau prižiūrėtų savo rodomų pa 
veikslų mašinistą.

Pasiskaitęs “Vienybėje” pra­
nešimo, kad už 35 centus bus 
galima pamatyti Lietuvą, Spa­
lio 8 d. nuėjau į Šv. Jurgio par. 
svetainę, 207 York St. Paveiks­
lai gana įdomus, vis tai įvykiai 
po Gruodžio 17 d. perversmo, 
žmonės mielai renkasi jų pasi­
žiūrėti. .Bet... rodant Lietuvos 
Prezidento Smetonos lankymąsi 
po Lietuvą, mašina nustatyta 
taip, kad rodė p. Smetoną, su... 
kairia ranka žegnojasi, sveiki­
nasi. Lyg tai butų ant juoko da 
romą, kuo žmonės ir piktinosi.

Todėl p-ui Dirvianskiui patar 
tina apsižiūrėti, ką stato prie 
mašinos. Jei ką dirbam, tai 
dirbkim, kaip pridera, ne del 
vienos dienos, bet ilgai tautos 
ateičiai. Tautietis.JACK GANSON vs. STANLEY STICKNEY

LITHUANIA POLAND

TICKETS _______________ „-STsTlToO, 1.50. Too

54 Maujer St., TFL.: STAGG 65 33 B’Klyn, N. Y.

GREITAKOJIS IR ILGA­
PIRŠTIS “DAKTARAS”

Laikraščiai pradėjo rašyti a- 
pie tūlą prigaviką, kuris per- 
sistatydamas daktaru, prigavo 
jau keletą moterių. Pastaroji jo 
auka yra tula Mrs. Jean Sa­
german, 1315 Lafayette Av., 
Bronkse, dar tik metai, kaip iš­
tekėjusi už vyro.

Anandien rytmety apie 11 v. 
atėjo vyrukas, kuris pasisakė 
esąs insurance “daktaras” ir pa 
klausė jos vyro. Atsižinojęs, 
kad jis išėjo į darbą, jis trupu­
tį suirzo, dėlto, kad girdi jie 
susitarę taip, kad jis ateis ir 
apžiūrės jos kūną (egzame- 
nuos); mat, girdi, “tamstos vy­
ras tamstą musų kompanijoje 
nori apdrausti.” Nesant kas da 
ryt, moterėlė pasidavė “dakta­
rui” išegzamenuoti. Ją apžiurė-

— Artistas St. Pilka Brook- 
lyniečiams davė malonią nuostė 
bą, šį Sekmadienį pastatyda­
mas ant syk du veikalu — la­
bai griaudingą vienaveiksmę 
dramą “Durklas” ir 4-rių pa­
veikslų komediją “Ekscelenci­
ja.” Vienas veikalas publiką 
virkdė, o kitas darė juokų eks- 
pliozijas.

“Durklas” yra paimta tema 
iš istorinio suokalbio prieš gar­
sų ir galingą Francijos politi­
kierių, kardinolą Rišelju. Joje 
išvesta idėja — atleidimo 
skriaudos savo artimui, kaip ir 
padarė kalėjimo viršininkas, 
paleisdamas iš kalėjimo marki­
zą de Luversac, — nors tas pir­
miaus buvo nužudęs jo sūnų.

Šiame veikale patsai veikalo 
žvaigždė buvo Pilka, kaipo ka­
lėjimo viršininkas. Jo asmuo, 
grimas ir veiksmas darė baisią, 
bet kartu ir žavėtiną figūrą. 
Puikiai ir visai artistiškai su­
vaidino ir markizą — musų vai- 
dyla Jonas Valentis. Kalėjimo 
sargų roles vaidino: M. šteinys, 
V. Rupeika, V. Lapsus, P. Ve­
nys. Gana dailiai, už kalėjimo 
sienų sudainavo vairininko dai­
ną, kvarteto palydimas, p. Ka- 
žemėkas.

“Ekscelencija”, tai jau visai 
kita tema. Veikalas imtas iš

• t J

Lietuvių gyvenimo,, Jtaip našlė 
Bumblienė su dukt.eria ir jų pa­
žįstami Baravykas ir Lydeka, 
nuvažiuoja iš Amerikos Lietu­
von ir Kaune beviešėdami, susi­
duria su miesto valkatomis. 
Bumblienė su dukteria pamyli 
du Kauno gatvių “piliečiu,” ku­
rių vienas save persist,ato už mi 
nisterį ir vadinasi “Ekscelenci­
ja,” o kitas, lošia .rolę jo sek­
retoriaus. Tie du prigavikai su­
mano iš šių dviejų Amerikonkų 
pasinaudoti ir neva įsimyli, čia 
eina labai juokingos visos trys 
pirmosios scenos, kaip Ameri­
kietės nori išsimokinti poniškai 
šokti, sveikintis ir augšta kal­
ba šnekėti. Prigavikai jau buvo 
pasigavę iš Amerikiečių moterė 
lių $5,000, bet su sykiu jie tam­
pa policijos užklupti ir suim­
ti; nes pasirodė, esą du stam­
bus kriminalistai. Tuomet Bum­
blienė su dukteria vėl susiver­
čia meilėje prie savo draugų 
dviejų Amerikonų, su kuriais ir 
apsiveda.

Veikalas yra didelis išjuoki­
mas Lietuvos ponybės, taipgi 
Amerikoje praturtėjusių lei­
džiu įsididžiavimą ir norą išeiti 
į ponias, šiame veikale svarbiau 
sios rolės ir labai gerai išpildy­
tos buvo tai kiemsargio Motie­
jaus, kurį lošė pats Pilka ir 
našlės Bumblienės, kurią labai 
gyvai ir naturališkai vaidino 
J. Sadauskienė. Dailiai suvaidi­
no “bomų” dvynukai: Karoso 
“Ekscelencijos” rolę J. Valen­
tis, na, ir netoli nuo jo atsiliko

' sėbro Dielės rolėje — ko­
mikas M. Šteinys. 
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Girtinai gyvai ir naturališkai 
vaidino rolę, Kaunan nuvažiavu 
sios Amerikietės Keidės — M. 
Bagužiutė ir tarnaitės Tofilės --

®®®®®®®®®®®®®®®®Q®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®(!^)®®®®®®®®®®®® 
Anicetas Šlapelis, Muzikos Mokytojas | 

Tik-ką grįžęs iš Italijos atidarė Studiją, g 
Bus lavinimas balso pagal Itališkos Me- g 
todos. Taipgi skambinti Piano ir Teori- g 
jos. Išbandymas ir patarimas apie balsą ® 
uždyką. 
Pirmadieniais 6-8 P. M.

Newark. N. J.

lOĮOlOlOl

, Sr
Antradieniais 1-8 P. M.

24 PARK PLACE 404 W. 57TH ST
New York City ® 
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E. šertvytaitė. Tai bus gabios 
artistės.

Roles dviejų Amerikonų Kati 
ne vaidino: Baravyko — V. 
Rupeika ir Lydekos — V. Lap- 
šys. Policijos viršininko — P. 
Venys.

Pas visus vaidylaš matytis 
pridėta stipri ir gabi ranka re- 
žisierio St. Pilkos. Visa publika 
tai pripažįsta, kad panašiai 
tvarkiai suruošto teatro pas Lie 
tuvius dar beveik čia nebuvo 
matyti.

Veikalai, nors abu neilgi, bet 
dailiai ir išlėto vaidinant, ėmė 
nuo 4:30 iki 8:30 vakare. Pub­
likos buvo virš 600, Visa*pa- 
rinktiniausi Brooklyno ir apy­
linkės publika ir visi buvo Pil­
kos teatru sužavėti.

Daugelis kalbėjo, kad gerai 
Pilka padarytų, šiuos veikalus 
ne tik po apylinkę sulošdamas, 
bet dar ir Brooklyne atkarto­
damas. Žiūrovas.

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— Viktoras Vitukinas, žymus 
visuomenės darbuotojas iš New 
Britain, Conn., apsilankė šio­
mis dienomis “Vienybėje.” Jisai 
buvo atvykęs, ketindamas užsi­
dėti biznį.

— $5.00 baudos užsimokėjo 
Adomas Lukoševičius iš Bliss- 
ville magistrato teisme, už ne- 
siuntimą mokyklon savo 14 me­
tų sunaus Alberto.

— P. Vasiliauskas, laikraščio 
“Dirvos” administratorius iš 
Cleveland, Ohio, apsilankė “Vie 
nybėje,” pravažiuodamas iš 
Bostono. Iš Brooklyno parvyko 
Clevelandan. \

— A. Brazauskas, (Brown) 
garsus Brooklynietis ristikas, 
kuris Pietų valstijose laimėjo 
čampiono diržą, apsilankęs “V- 
bėję” pareiškė, kad jisai at­
siliepia į Jack Gansono pareiš­
kimą, tilpusį pereitame “V-bės” 
n-ry ir apsiima jį paristi.

— Permaina biznių. John 
Jankus ir Ieva Ligeikienė at­
pirko nuo John Jurevičiaus val­
gyklos biznį ant 257 Kent Av.

— Spyrė... perdaug. Aleksan­
dra Bambus, 2374 — 29th St., 
Astoria, areštuotas jo paties na 
muose ant pačios skundo. Jo mi 
sis skundėsi, kad jis ją “per­
daug spyręs.”

— Du syk kaltas. Lenkas Ka­
zimierz Wolczak, 48 metų, iš 
Bayside taipo areštuotas ir po 
$1,000 laido paleistas iki teis­
mui už sužagimą 14 metų mer­
gaitės. Paleistas Wolczak pra­
dėjo grąsyti išmušiąs šeimyną 
detektyvo, kuris jį buvo arešta­
vęs. Na, ir vėl tapo areštuotas.

— Alice Klinkiutė, 146-09 
lllth St., Richmond Hili, pasi­
skundė teismui ant tūlo. Harold 
Jones, 44 metų vyro iš Flush- 
ingo, kad jis be paliovos ją 
šturmuojąs su meilės laiškais. 
Magistratas taip nugąsdino 
Jonesą kalėjimu, kad tas prisi­
žadėjo vieno meto bėgiu mer­
ginos hebeužkabinti. O toliau - 
maž atprasiąs.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Spalio 23 d. Cliffside A. L. 
N. Klubo Balius, N. Carrelles 
salėje, Cliffside, N. J.

Spalio 24 d. vakare Šv. Jur­
gio par. choro vakarienė, pager­
bimui kun. N. Pakalnio su­
kaktuvių.

Spalio 29 d. Lietuvių Jaunų 
Vyrų D-jos 9-tas metinis ba­
lius Arcadia Hall, Halsey St. 
ir Broadway.

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti­
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Lapkričio 5 d. vakare, Lietu­
vių Gimnastikų Klubo Balius, 
Miller’s Grand Assembly salėj.

Lapkričio 6 d., nuo 3 vai. po 
pietų, šv. Jono Draugijos iš 
Bronkso, Metinis Balius, D. A. 
Turn Hall, 412 East 158th St., 
Bronks, N. Y.

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rengia Maspetho Lietu­
vių Auditorijos Bendrovė teat­
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius St.

Pilka ir Lietuvių Operetės ar­
tistai.

Lapkričio 26 d. Lietuvių A- 
merikos Piliečių Klubo Kaukių 
Balius, Klasčiaus Clinton Par­
ke, Maspethe.

Lapkričio 27 d. koncertas, 
ruošiamas Operetės Choro, Kla 
ščiaus Parko Salėje.

LIETUVIUI DANTISTUI 
GERA PROGA.

IŠSIRANDAVOJA gražus ofisas nau­
jam name, specialiai tinkamas lietuviui 
dantistui. Didelė Lietuvių kolonija Conn, 
valstijoj. Del platesnių informacijų atsi- 
šaukit į “Vienybę." (128)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS BARGENAS

2 šeimynų muro namas pa­
lei parką, 13 kambarių, 2 šty- 
mo pečiai, šviesus kambariai. 
1 karo garadžius. Prašo $14,300 
Cash $5,000.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽSISAKYKITE ANGLIŲ 
žiemai per Lietuvį Agentą, Chas. R. Ku­
lis, kuris atstovauja- Cullen Fuel kompani­
ją. Galite gauti geriausio antracito, ir bi­
tumine anglių. Kainos prieinamos, patar­
navimas užtikrintas. Telefonuokite pas: 
Hunterspoint 2860, arba rašykite Ch. 
Kulis, 92 Greenpoint Ave., Long Island, 
Netv York. (131)

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! Antano Laurenčiko (Lau­

ren). 1922 metais dirbo Wilkes-Barre, 
Pa., Lietuvių įstaigoj. Norėčiau su juom 
susirašyti. Jis pats ar kas kitas praneškite 
ant “Vienybes" antrašo. (125)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA
Parsiduoda 2 šeimynų namas su visais 

įtaisymais: furnace šiluma, elektra, ga- 
zas; ant Palmetto St., netoli Knicker­
bocker, du blokai nuo subway stoties. 
Kaina $7,500. Galite matyti pagal susi­
tarimą:

KOLP (127)
389 Chauncey St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA NAMAS
4 šeimynų, mūrinis, 7 kambariai ant 

kiekvieno flioro. Štymu apšildomi, Par- 
kei padlagės, Elektra. Namas geram sto­
vy. Graži apielinkė. Rendų $230.00 mė­
nesy. Prašo'$ 1 9,000, paima antrą mort- 
gadžių už cash.

J. W. Costello (127) 
207 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA kendžių Storas, biznis 
daromas geras. Rcnda nebrangi. Prie- 
štoro yra pora kambarių, su visais įtai­
symais kas reikalinga. Priežastį pardavi­
mo dažinosit ant vietos. Greitam pirkė­
jui parsiduos labai prieinama kaina.*

672 Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y. (126)

Pigiai-du biznio namai
5-7 So. Eutaw St. Tinka bile bizniui. 

Rendų $5,880 ant metų. Garu apšildo­
ma. Eleveitorius. Budinkai po 5 augštus. 
Puikiame stovy. Priežastis pardavimo — 
pasitraukimas. Mortgičius nuolatinis 
$45,000. Mažai įmokėti, maži taksai. 
Klauskite Jacob Gilman ant vietos arba 
telefonuokite: Calvert 2473, Baltimorė- 
je. (126)

IŠS1RENDAVOJA
IŠSIRANDAVOJA 5 kambariai, elek­

tros šviesa, baltos sinkos. Randa pigi. Ga­
tvė švari. Atsišaukit po No. (125) 
397 So. 5th St., (2ros lubos po kairei) 

Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTJUI

X-Splndullų Dl&gnoza 
221 SOUTH 4th 8TBEET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plana’’ 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

J. VAITULIONIS, D.C.
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
331 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

STANDARD OIL CO. (NEW JERSEY)

Naikina
MUSES, UODUS
BLAKES
Tarakonus JfH
ir kitus vabzdžius tTz™

FLIT
RULUA.FAT.OTF.

IŠSIRANDAVOJA 5 fornišiuoti kam­
bariai, su vėliausios .mados įtaisymais, 
elektros šviesa, steam heat ir kjtals paran- 
kumais. Kambariai pavieniam arba po dvi 
ypati. Kaina pigi.

S. Paltanavičia (128)
41 So. 10th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliam*

Tel. Walker 43.35

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS 1
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue,
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

16^Mn6^.S4T

Tai. Manulield 9319

Dr. EdL W. Žukauskas
x 1114 Foster Av. 

Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti*. Franklin Av. karu perni- 
Mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaėakit 
ent Newkirk Avenue

Phone Juniper 7378

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais; duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa­
matysite ir kitiems pasakysite. Ma­
nau, kad busite užganėdinti su ma­
no patarnavimu.

61-52 Grand Street
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